
Noslēdzoties iedzīvotāju balsošanai, izveidotas 
Siguldas novada iedzīvotāju padomes
Ir noslēgusies iedzīvotāju balsošana par Siguldas novada iedzīvotāju padomju kandidātiem. Ņemot vērā rezultātus, Siguldas novadā izveidotas septiņas padomes – Allažu, Inčukalna, Krimuldas,  
Lēdurgas, Mālpils un Mores pagasta un Siguldas pilsētas iedzīvotāju padome. Savukārt Siguldas pagastā, par kura kandidātiem netika saņemta neviena balsojuma veidlapa, plānots izsludināt atkār-
totu iedzīvotāju pieteikšanos un vēlāk arī balsošanu.

Kopumā balsojumā par iedzī-
votāju padomju kandidātiem 
piedalījās 696 novadnieki 

vecumā no 16 gadiem. 82 balsoša-
nas veidlapas aizpildītas pašvaldības 
klientu apkalpošanas centros, bet 
614 – pašvaldības pakalpojumu por-
tālā e.sigulda.lv. No visām saņemta-
jām balsošanas veidlapām par ne-
derīgām atzītas trīs, kuras iesniegtas 
ar nepietiekamu atzīmēto kandidātu 
skaitu vai neparakstītas.

“Izsakām pateicību ikvienam no-
vadniekam, kurš iesaistījās inicia-
tīvā, gan piesakoties un kļūstot par 
padomes pārstāvi, gan balsojot par 
kandidātiem. Iedzīvotāju padomes ir 
būtiskas, lai pilnveidotu pašvaldības 
un novada iedzīvotāju sadarbību,” 
uzsver Siguldas novada pašvaldības 
domes priekšsēdētāja Līga Sausiņa.

Allažu pagasta iedzīvotāju 
padome
Kopumā nobalsoja 35 iedzīvotāji. 
Klientu apkalpošanas centros iesniegti 
trīs balsojumi, 32 – pakalpojumu por-
tālā e.sigulda.lv. Balsu apkopošanas 
rezultātā Allažu pagasta iedzīvotāju 
padomē iebalsoti šādi kandidāti:

  Zane Bērze (29 balsis, 16,57%);
  Māris Linde (23 balsis, 13,14%);
  Ilmārs Pūce (21 balss, 12%);
  Raitis Rodiņš (21 balss, 12%);
  Dace Smildziņa (20 balsis, 11,43%).

Nepieciešamo balsu skaitu, lai kļū-
tu par iedzīvotāju padomes dalībnie-
ku, nesaņēma:

  Dace Berķe (19 balsis, 10,86%);
  Rudīte Vijupe (18 balsis, 10,29%);
  Jolanta Kursiša (16 balsis, 9,14%);
  Vineta Sārtaputna (8 balsis, 4,57%).

Inčukalna pagasta 
iedzīvotāju padome
Kopumā nobalsoja 206 iedzīvotāji. 
Klientu apkalpošanas centros ie-
sniegti 40 balsojumi, no tiem par 
nederīgām atzītas divas balsošanas 
veidlapas, no kurām vienā balsoša-
nas veidlapā atzīmēti seši kandidāti 

nepieciešamo septiņu kandidātu vie-
tā, bet otra veidlapa nebija parakstī-
ta. Pašvaldības pakalpojumu portālā 
e.sigulda.lv iesniegtas 166 veidlapas. 
Balsu apkopošanas rezultātā Inčukal-
na pagasta iedzīvotāju padomē iebal-
soti šādi kandidāti:
  Jolanta Bodniece (151 balss, 10,47%);
  Ivo Bernats (108 balsis, 7,50%);
  Armands Eglītis (89 balsis, 6,17%);
  Aija Mukāne (85 balsis, 5,90%);
  Sanita Pole (82 balsis, 5,69%);
  Ina Masule (79 balsis, 5,48%);
  Līvija Šingele (71 balss, 4,92%).

Nepieciešamo balsu skaitu, lai kļū-
tu par iedzīvotāju padomes dalībnie-
ku, nesaņēma:

  Iveta Ragoviča (66 balsis, 4,58%);
  Agnese Millere (60 balsis, 4,16%);
  Renārs Bedrītis (59 balsis, 4,09%);
  Ligita Šteina (57 balsis, 3,95%);
  Aija Martinsone-Staģe (56 balsis, 
3,88%);
  Sabīne Zambrāne (49 balsis, 3,40%);
  Kaspars Vilcāns (46 balsis, 3,19%);
  Inese Grīnvalde (45 balsis, 3,12%);
  Andra Bērziņa (42 balsis, 2,91%);
  Pēteris Asbahs (35 balsis, 2,43%);
  Kaspars Bušs (34 balsis, 2,36%);
  Māris Zirdziņš (32 balsis, 2,12%);
  Ineta Lācīte (27 balsis, 1,87%);
  Inese Rozentāle (26 balsis, 1,80%);
  Mārcis Skuja (24 balsis, 1,66%);
  Mārtiņš Krīgeris (20 balsis, 1,39%);
  Jānis Sapuns (20 balsis, 1,39%);
  Jānis Grinciunas (19 balsis, 1,32%);
  Jānis Andersons (16 balsis, 1,11%);
  Marija Darguze (14 balsis, 0,97%);
  Svetlana Gintautiene (14 balsis, 0,97%);
  Aigars Rozentāls (12 balsis, 0,83%);
  Andrejs Boka (4 balsis, 0,28%).

Krimuldas pagasta 
iedzīvotāju padome
Kopumā nobalsoja 45 iedzīvotā-
ji. Klientu apkalpošanas centros 
iesniegti 9 balsojumi, 36  – pakal-
pojumu portālā e.sigulda.lv. Balsu 
apkopošanas rezultātā Krimuldas 
pagasta iedzīvotāju padomē  iebalso-
ti šādi kandidāti:

  Kārlis Vēveris (39 balsis, 12,38%);
  Madara Liepiņa (37 balsis, 11,75%);
  Anete Lūsare (36 balsis, 11,43%);
  Gatis Berdinskis (34 balsis, 10,79%);
  Laimonis Ozols (28 balsis, 8,89%);
  Kaspars Vainovskis (28 balsis, 8,89%);
  Sintija Kostjukoviča (26 balsis, 8,25%).

Nepieciešamo balsu skaitu, lai kļū-
tu par iedzīvotāju padomes dalībnie-
ku, nesaņēma:

  Līga Seņkāne-Matisāne (24 balsis, 
7,62%);
  Inta Kalniņa (23 balsis, 7,30%);
  Laura Paskalova (21 balss, 6,67%);
  Dagnija Pūpola (19 balsis, 6,03%).

Lēdurgas pagasta 
iedzīvotāju padome
Kopumā nobalsoja 65 iedzīvotāji. 
Klientu apkalpošanas centros iesnieg-
ti 8 balsojumi, 57 – pakalpojumu por-
tālā e.sigulda.lv. Balsu apkopošanas 
rezultātā Lēdurgas pagasta iedzīvotāju 
padomē iebalsoti šādi kandidāti:

  Vilnis Krišjānis (52 balsis, 16%);
  Lauma Janitena (50 balsis, 15,39%);
  Ziedonis Skrivļa (46 balsis, 14,15%);
  Linda Bernarde (45 balsis, 13, 85%);
  Gatis Megris (45 balsis, 13,85%).

Nepieciešamo balsu skaitu, lai kļū-
tu par iedzīvotāju padomes dalībnie-
ku, nesaņēma:

  Ieva Lapsa (38 balsis, 11,69%);
  Sarmīte Rugina (33 balsis, 10,15%);
  Dace Gaile (16 balsis, 4,92%).

Mālpils pagasta iedzīvotāju 
padome
Kopumā nobalsoja 150 iedzīvotāji. 
Klientu apkalpošanas centros ie-
sniegti 13 balsojumi, 137 – pakalpo-
jumu portālā e.sigulda.lv. Balsu ap-
kopošanas rezultātā Mālpils pagasta 
iedzīvotāju padomē  iebalsoti  šādi 
kandidāti:

  Kristaps Dinka (111 balsis, 10,57%);
  Rolands Osis (109 balsis, 10,38%);
  Ilze Steķe (107 balsis, 10,19%);
  Jānis Balodis (103 balsis, 9,81%);
  Silvestrs Endelis (96 balsis, 9,14%);
  Signe Zutere (95 balsis, 9,05%);

  Elgars Kaire (88 balsis, 8,38%).
Nepieciešamo balsu skaitu, lai kļū-

tu par iedzīvotāju padomes dalībnie-
ku, nesaņēma:

  Ingars Jēkabsons (67 balsis, 6,38%);
  Juris Jonaitis (62 balsis, 5,91%);
  Gundega Vanaga-Janberga (56 bal-
sis, 5,33%);
  Andris Rakuzovs (38 balsis, 3,62%);
  Daira Harēviča (34 balsis, 3,24%);
  Ilona Torgašova (34 balsis, 3,24%);
  Jurģis Kristiāns-Lubarts (28  balsis, 
2,67%);
  Inta Limanoviča (22 balsis, 2,10%).

Mores pagasta iedzīvotāju 
padome
Kopumā nobalsoja 37  iedzīvotāji. 
Klientu apkalpošanas centros iesnieg-
ti 7 balsojumi, 30 – pakalpojumu por-
tālā e.sigulda.lv. Balsu apkopošanas 
rezultātā Mores pagasta iedzīvotāju 
padomē iebalsoti šādi kandidāti:

  Dace Kļaviņa (26 balsis, 14,05%);
  Ingus Kurzemnieks  (26 balsis, 
14,05%);
  Kalvis Grīnbergs (24 balsis, 12,97%);
  Sintija Laizāne (24 balsis, 12,97%);
  Maija Kovāča (18 balsis, 9,73%).

Nepieciešamo balsu skaitu, lai kļū-
tu par iedzīvotāju padomes dalībnie-
ku, nesaņēma:

  Sana Brēmane (17 balsis, 9,19%);
  Vita Jankovska (16 balsis, 8,64%);
  Dagnija Kļaviņa (14 balsis, 7,57%);
  Gunārs Ozols (13 balsis, 7,03%);
  Edgars Spura (7 balsis, 3,78%).

Siguldas pilsētas 
iedzīvotāju padome
Kopumā nobalsoja 155 iedzīvotāji. 
Klientu apkalpošanas centros ie-

sniegti 2 balsojumi, 153  – pakalpo-
jumu portālā e.sigulda.lv. Balsu ap-
kopošanas rezultātā Siguldas pilsētas 
iedzīvotāju padomē  iebalsoti  šādi 
kandidāti:

  Gatis Āboliņš (98 balsis, 7,03%);
  Jānis Krūmiņš (86 balsis (6,17%);
  Juris Dzenis (83 balsis, 5,95%);
  Jānis Purgailis (76 balsis, 5,45%);
  Gunita Strazdiņa (75 balsis, 5,38%);
  Solvita Andžāne (74 balsis, 5,31%);
  Kaspars Ozoliņš (74 balsis, 5,31%);
  Normunds Saukāns (74 balsis, 5,31%);
  Ilze Skrodele-Dubrovska (74 balsis, 
5,31%).
Nepieciešamo balsu skaitu, lai kļū-

tu par iedzīvotāju padomes dalībnie-
ku, nesaņēma:

  Inese Pabērza (71 balss, 5,09%);
  Inga Dreimane (70 balsis, 5,02%);
  Diāna Veidemane (66 balsis, 4,73%);
  Gatis Kalniņš (63 balsis, 4,52%);
  Madara Pole (58 balsis, 4,16%);
  Amanda Brizga (54 balsis, 3,87%);
  Edmunds Stankevičs (50 balsis, 3,58%);
  Dzintars Cālītis (47 balsis, 3,37%);
  Ieva Lagzdiņa (44 balsis, 3,15%);
  Edgars Rocis (44 balsis, 3,15%);
  Elīna Rauska (42 balsis, 3,01%);
  Ingūna Millere (39 balsis, 2,80%);
  Alla Ādamsone (33 balsis, 2,37%).

Balsošanas rezultātus apkopoja Si-
guldas novada pašvaldības iedzīvotāju 
padomju balsu skaitīšanas komisija.

Siguldas novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums www.sigulda.lv 2023. gada 31. oktobrisNr. 10 (299)

S!guldas Novada Ziņas
Valsts svētku mēneša 
norises Siguldas  
novadā

2. lpp.

Aicinām atbalstīt 
Siguldas novadu kā 
ģimenei draudzīgāko 
pašvaldību 4. lpp.

Siguldas novada ID kartei 
jauns nosaukums, 
dizains un papildu 
funkcionalitāte 3. lpp.

Aicinām atsaukties 
novada nevalstiskās
organizācijas datubāzes 
veidošanai 6. lpp.

NoVembrī turpINāSIeS DomNīcu cIklS “S!NerģIjA”

Turpinot diskusiju ar iedzīvotājiem, 28. novembrī plkst. 18.00 Inčukalnā no-
risināsies domnīcu cikla “S!nerģija” tikšanās. Sarunas būs par Inčukalna telpu 
resursu izmantošanu. Plašāka informācija būs pieejama novembra izdevumā, 
kā arī citos pašvaldības komunikācijas kanālos.



2
Oktobris, 2023 S!guldas Novada Ziņas

Siguldas novada informatīvais bezmaksas izdevums, iznāk reizi mēnesī.  
Tirāža: 13 800 eksemplāri.
Izdevējs: Siguldas novada pašvaldība, Pils iela 16, Sigulda.  
Bezmaksas uzziņu tālrunis 80000388. 
Makets un izplatīšana: SIA “Rīgas Apriņķa Avīze”. 

Par saturu atbildīga Siguldas novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību pārvalde. 

Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta!

Kontaktinformācija: tālruņa numurs 67970848,  
e-pasta adrese prese@sigulda.lv, www.sigulda.lv. 

Nākamais izdevums 24. novembrīS!guldas Novada Ziņas

Sadarbībā ar 
iedzīvotājiem 
sākusies 2024. gada 
budžeta plānošana
Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja 
Līga Sausiņa

Oktobrī, uzsākot 2024. gada budžeta 
plānošanas procesu, esam aizvadī-
juši divpadsmit jēgpilnas, saturīgas 

un iedvesmojošas tikšanās ar mūsu novad-
niekiem. Ikgadējo tikšanās reižu laikā, ku-
rām bija aicināts pievienoties ikviens novad-
nieks, uzklausām līdzcilvēku vērtējumu par 
līdz šim paveikto un darbiem, kas iekļaujami 
2024. gada vai nākamo gadu budžetā.

Runājot par jau ieplānotajiem darbiem un 
uzklausot iedzīvotāju priekšlikumus, veido-
jas darāmo darbu un investīciju plāns tuvā-
kajiem pieciem gadiem. Lai arī apzinos, ka 
vajadzību mūsu plašajam novadam ir daudz, 
kopā ar novadniekiem, kuri apmeklēja tikša-
nās visos novada pagastos, esam vienisprātis, 
ka nākamo gadu budžeta prioritātēm jābūt 
pārdomātām investīcijām novada infra-
struktūrā, it īpaši ielu un ceļu atjaunošanā, 
izglītības un kultūras iestāžu ēku atjaunošanā 
un būvniecībā, publiskās ārtelpas attīstībā un 
citās novadniekiem būtiskās nozarēs.

2024. gadā turpināsim uzsāktos attīstības 
projektus, kā arī īstenosim vairākas jaunas 
iniciatīvas sociālajā atbalstā un, protams, 
turpināsim atbalstīt novadnieku ģimenes, 
bērnus un seniorus.

Tiekoties ar iedzīvotājiem, esmu guvusi 
atbildes uz konkrētiem jautājumiem, kas 
aktuāli katrai vietai, piemēram, kā risināt 
Mores Tautu dīķa attīrīšanu un Mores pa-
gasta sporta infrastruktūras veidošanu, 
kādas ir prioritātes investīcijās ielu un ceļu 
atjaunošanai, un citas idejas.

Arī nākamajā gadā plānoju turpināt stip-
rināt pašvaldības saikni ar novadniekiem. 
Jau šogad uzsāku jaunu viedokļu apmaiņas 
iniciatīvu  – domnīcu ciklu “S!nerģija”  –, 
kuras laikā vismaz reizi mēnesī plecu pie 
pleca ar novadniekiem diskutējam par no-
vadam nozīmīgiem attīstības jautājumiem, 
bet novembrī darbu pagastos un pilsētā 
sāks iedzīvotāju padomes, kas ikdienā vei-
dos ciešāku sadarbību starp iedzīvotājiem 
un pašvaldību, palīdzot izvērtēt attīstības 
virzienus un pieņemt lēmumus. Savukārt 
novembrī iedzīvotāju padomēm, bet pēc 
tam novadniekiem pirmo reizi būs iespēja 
novērtēt līdzcilvēku iesniegtos projektus, lai 
lemtu, kuriem projektiem, kas vērsti uz sa-
biedrības ieguvumiem, 2024. gadā paredzē-
sim pašvaldības līdzfinansējumu. 

Siguldas novada pašvaldība kļūst arvien 
atvērtāka ikkatram novadniekam, kurš vē-
las līdzdarboties sava novada, pagasta vai 
pilsētas izaugsmes veidošanā, tādēļ vēlos 
iedrošināt ikkatru no jums gan pievienoties 
pašvaldības un iedzīvotāju sarunām 2.  no-
vembrī plkst. 18.00 kultūras centrā “Sigul-
das devons”, gan iesaistīties turpmākajās 
“S!nerģijas” diskusijās un kopā noteikt Sigul-
das novada attīstības virzienus un prioritātes. 

Veidosim kopā spēcīgu Siguldas novadu 
un mūsu novadnieku kopienu!

AKTUALITĀTES

Valsts svētku mēneša norises Siguldas novadā
Novembrī Siguldas novadā norisināsies dažādi pasākumi, pieminot tos, kas atdeva dzīvību par Latvijas brīvību, un gatavojoties Latvijas 105. dzim-
šanas dienai. Valsts svētku nedēļā būs iespēja apmeklēt svētku koncertus, balles un piedalīties citās norisēs. Godinot Latviju, aicinām piespraust 
pie apģērba lentīti valsts karoga krāsās.

Siguldas novads

10. novembrī plkst. 17.00 In-
čukalnā par godu Lāčplēša dienai 
notiks lāpu gājiens no Inčukalna 
pamatskolas. Svētku pasākums  – 
Aleksandra parka estrādē. Lāpu 
gājiens no Inčukalna pamatskolas 
uz Inčukalna Vecajiem kapiem. 
Piemiņas brīdis un varoņu godi-
nāšana pie pieminekļa Raganas 
kaujā kritušajiem.

10. novembrī plkst. 18.00 Māl-
pilī norisināsies lāpu gājiens no 
Mālpils Kultūras centra. Šogad 
par godu Lāčplēša dienai aicinām 
pievienoties simboliskā lāpu gā-
jienā  – kopīgi dosimies gaismas 
ceļā un veidosim gaismas mežu 
Mālpils parkā. Gājiena noslēgu-
mā vienosimies spēka dziesmā un 
godināsim Lāčplēša Kara ordeņa 
kavalierus.

11. novembrī plkst. 12.00–
16.00 Lēdurgā norisināsies sacen-
sības “Lāčplēša kauss” – svara stie-
ņa spiešana guļus uz atkārtojumu 
skaitu. Reģistrēšanās sacensībām 
plkst. 10.30–12.00. Plkst.  13.00–
16.00 varēs kopīgi veidot mas-
kēšanās tīklu, atbalstot Ukrainas 
karavīrus. Tajā pašā laikā notiks 
arī gaismas lukturu darbnīca. Sa-
vukārt no plkst. 16.00 iespēja sa-
vus gaismas lukturus likt kopīgā 
zīmē zālājā pie Lēdurgas Kultūras 
nama. Plkst. 16.30 ikviens aici-
nāts doties gaismas ceļā pa taku 
“Lapu upe Lēdurga” (gājiens – 
1,2 km, skrējiens – 3,6 km).

11. novembrī no plkst. 18.00 
līdz 21.00, atzīmējot Lāčplēša 
dienu un godinot Brīvības cīņās 
kritušos, Siguldas pils kvartālu 
ieskaus īpaša noskaņa un uguns-
kuru stāsti “Tik, cik būs uguņu 
uz katra kalna, tik mēs arī dzīvo-
sim”. Ikviens ir aicināts individu-
āli nolikt piemiņas svecītes par 
godu tiem, kas aizstāvēja mūsu 
dzimteni, bet Siguldas Jaunās pils 
tumšie mūri atdzīvosies sajūtu 
rakstu šautrās un cilvēku aizdeg-
tajās digitālajās svecēs, simboliski 
piepildot ar gaismu Latvijas kon-
tūru. Kā brīvības liecība pils tor-
ņa smailē plīvos Latvijas karogs, 
kuru ieskaus tumšās novembra 
debesis šķeļoši gaismas vāli. Kā 
mūsu senču drosmes atgādinā-

jums pils dārzā uzplaiksnīs sar-
kanbaltsarkanu gaismu spēle un 
karavīru dziesmu spēks, bet dzīvā 
uguns simbolizēs mūžīgu cieņu 
Latvijas varoņiem.

11. novembrī plkst. 15.00 Al-
lažos norisināsies lāpu gājiens, kas 
vedīs pa Allažu centrālo ielu līdz 
pagasta pārvaldes ēkai, atzīmējot 
Lāčplēša dienu un Brīvības cīņās 
kritušo piemiņu. Gājienā pieda-
līsies Zemessardzes 27.  bataljona 
pārstāvji. Pulcēšanās pie Allažu 
pamatskolas plkst. 15.00, gājiena 
sākums – plkst. 16.00.

11. novembrī plkst. 16.00 Kri-
muldas Tautas namā izrādīs doku-
mentālo filmu “Astra” par cilvēku 
ar nesalaužamu garu un stipru 
mugurkaulu  – Gunāru Astru –, 
kurš drosmīgi rīkojās saskaņā ar 
savu sirdsbalsi, būdams pārlieci-
nāts, ka Latvija reiz būs brīva. Bi-
ļetes cena – 3 eiro.

11. novembrī plkst. 17.00 ai-
cinām lielus un mazus morēnie-
šus doties lāpu gājienā, pieminot 
brīvības cīnītājus un atceroties 
mūsu valstij būtiskos vēstures 
notikumus. Plkst. 17.00 pulcēša-
nās Mores kauju piemiņas parkā. 
Vienojoties gaismas ceļā, dosimies 
uz Mores kauju muzeju. Aicinām 
līdzi ņemt lāpas un svecītes.

11. novembrī plkst. 18.00 
Mālpils Kultūras centrā izska-
nēs koncerts “Mārtiņš Brauns  – 
Latvijai”. Koncerta programma 
aptver komponista kordziesmu 
mantojumu no pašiem tā sāku-
miem  – 1982. gada, kad, Edgara 
Račevska rokas vadīta, Latvijas 
Radio kora sniegumā pirmo rei-
zi izskanēja barokāli kameriskā 
“Ziedu kompozīcija”, līdz parti-
tūrai “Ziemeļmeitas” ar Brauna 
iedomātas valodas zilbēm, ko 
reizē ar gaišu pirmatskaņojuma 
sveicienu sūtīsim Mārtiņam uz 
veļu valstību. Koncertā piedalās: 
Andis Klučnieks (flauta), Kristi-
ans Kalva (flīģeļhorns), Henrijs 
Brants (taustiņi, perkusijas), Juris 
Kristons (taustiņi), Mārcis Lip-
skis (bass), Reinis Tomiņš (vib-
rofons, marimba), Egils Kupčs 
(gaismas), Andris Ūze (skaņa) un 
Latvijas Radio koris; diriģents  – 
Kaspars Putniņš. Biļetes pieeja-
mas Mālpils Kultūras centrā pie 
klientu apkalpošanas speciālista 

un “Biļešu paradīzes” kasēs. Bi-
ļetes cena  – 20 un 25  eiro; ar  
iepriekšpārdošanā – 20% atlaide.

16. novembrī plkst. 18.00 Si-
guldas Mākslu skolas “Baltais flī-
ģelis koncertzālē izskanēs valsts 
svētku koncerts “Ja es būtu Lat-
vija”. Piedalās Mūzikas nodaļas 
ansambļi, koris, Siguldas Jauniešu 
kamerorķestris un jauniešu pūtēju 
orķestris “Sudrabskaņa”. Ieeja – 
bez maksas.

16. novembrī plkst. 18.30 
Inčukalna Tautas namā no-
tiks Latvijas Republikas prok-
lamēšanas 105.  gadadie-
nai veltīts koncerts. Piedalās 
bērni un jaunieši. Ieeja  – bez  
maksas.

17. novembrī plkst. 17.00 un 
19.30 Inciema tornī varēs noskatī-
ties filmu “Mana brīvība”, kas vēsta 
par pārmaiņu laiku Latvijā. Brīv-
domīgā un harizmātiskā Alīcija 
aktīvi iesaistās Tautas frontē un 
kļūst par Atmodas laika zvaigzni, 
tomēr sasniegumi nes līdzi arī sa-
režģījumus un skarbas izvēles pri-
vātajā dzīvē. Biļetes cena – 3 eiro; 
biļetes pieejamas tikai iepriekšpār-
došanā Anšlava Eglīša ekspozīcijā.

17.  novembrī plkst. 19.00  
Lēdurgas Kultūras namā izskanēs 
valsts svētku koncerts ar vietē-
jo pašdarbības kolektīvu dalību.  
Ieeja – bez maksas. Plkst. 22.00 – 
svētku balle “Tradīcijas ir un 
paliek tradīcijas”. Biļetes cena – 
12 eiro, ar  iepriekšpārdošanā – 
10 eiro. Pieteikt galdiņu un iegādā-
ties biļetes var Lēdurgas Kultūras 
namā (tālrunis 29166140).

17. novembrī plkst. 21.00 Si-
guldas pagasta Kultūras namā 
norisināsies valsts svētku balle ar 
grupu “Perlamutrs”. Grupas pie-
dāvājumā būs daudzpusīgs un 
bagātīgs dziesmu repertuārs, kurā 
apvienotas iemīļotākās latviešu 
dziesmas, kā arī ārzemju mūzikas 
pērles. Biļetes cena  – 15  eiro, ar 

 – 12  eiro. Pasākums pie galdi-
ņiem. Biļetes iepriekšpārdošanā 
var iegādāties “Siguldas devona” 
biļešu kasē līdz 14. novembrim.

17.  novembrī plkst. 21.00 
Inčukalna Tautas namā notiks 
svētku balle kopā ar grupu “Sik-
spārnis”. Biļetes cena  – 7  eiro, ie-
priekšpārdošanā ar  – 5 eiro.

17. novembrī plkst. 19.00 

Mālpils Kultūras centrā izskanēs 
valsts svētku koncerts. Ieeja – bez 
maksas. Savukārt plkst. 21.30 
Mālpils Kultūras centrā norisi-
nāsies valsts svētku balle kopā ar 
grupu “Tirkizband”. Biļetes cena – 
10 eiro, ar  – 20% atlaide.

18. novembrī plkst. 18.00 
kultūras centrā “Siguldas de-
vons” Latvijas Republikas prok-
lamēšanas 105.  gadadienu varēs 
nosvinēt ar ekspresīvās grupas 
“DaGamba” muzikālajiem kon-
certstāstiem. Jaunajā koncert-
programmā tikai grupas mū-
ziķiem raksturīgajā manierē 
sakausēta akadēmiskās mūzikas 
tēva, izcilā komponista Johana 
Sebastiāna Baha mūzika un vie-
nas no ietekmīgākajām rokgru-
pām pasaulē – “Rage Against The 
Machine”  – daiļrade. Koncertā 
būs dzirdama gan “DaGamba” 
jaunā koncertprogramma, gan 
klausītāju jau iemīļoti skaņdarbi. 
Bezmaksas ieejas kartes var iz-
ņemt kultūras centra “Siguldas de-
vons” kasē no 1. novembra. Limits 
vienam cilvēkam – 5 ieejas kartes

18. novembrī plkst. 17.00 
Krimuldas Tautas namā izskanēs 
koncertprogramma “Līgo, Dau-
gaviņ”, kurā dziedātāja Ilze Rij-
niece, koklētāja Samanta Ceruka 
un perkusionists Valters Krišāns 
atskaņos latviešu komponistu 
dziesmas, kas sirdīm liek pukstēt 
tēvzemes pulsā. Ieeja koncertā  – 
bez maksas. Savukārt plkst. 21.00 
tautas namā norisināsies svētku 
balle kopā ar grupu “Bērnudārzs”. 
Pasākums pie galdiņiem. Biļetes 
cena  – 10  eiro, ar  iepriekšpār-
došanā  – 20% atlaide. Biļetes var 
iegādāties Krimuldas Tautas namā 
un pašvaldības klientu apkalpoša-
nas centrā Raganā.

18. novembrī no plkst. 18.00 
līdz 22.00 Allažos būs iespēja 
apmeklēt gaismas elementu šovu, 
varēsim svinēt kopā un ietērpt Al-
lažu pagastu patriotiskās krāsās. 
Visi ir aicināti papildināt burtu 
kontūru “LATVIJA” ar savu sve-
cīti Zaļkalna ielā 3A. Ieeja  – bez 
maksas.

Pasākumos var tikt veiktas iz-
maiņas. Aicinām sekot līdzi in-
formācijai tīmekļa vietnē www.
sigulda.lv!



3
Oktobris, 2023S!guldas Novada Ziņas AKTUALITĀTES

Siguldas novada ID kartei jauns nosaukums, 
dizains un papildu funkcionalitāte
Siguldas novada Attīstības aģentūra, ņemot vērā iedzīvotāju balsojumu, radījusi jaunu Siguldas novada ID kartes no-
saukumu – “S! Karte” –, ko papildina jauns kartes dizains un funkcionalitāte. Iedzīvotāju izvēlei ir pieejami divi jauni 
kartes dizaini, kuros iekļauts stāsts par mums, novadniekiem, – par aizrautīgajiem.

Siguldas novads

Dinamiskajiem, ener ģis-
ka  jiem un tiem, kas dod 
priekš roku lakonismam, 

radīts dizains, kurā akcentēts vārds 
“Aizrauj”, savukārt, lai parādītu no-
vada vienotību, radīts dizains, kas 
Gaujas senielejā paslēpis mūsu nova-
da bagātību un daudzveidību. Abos 
dizainos integrēti novada simboli un 
atpazīšanas zīmes. “S! Karte” ieguvu-
si arī papildu funkcionalitāti – uz tās 
uzdrukāts QR kods, kuru noskanējot 
var ērti uzzināt ID karšu program-
mas uzņēmēju piedāvājumus.

“Siguldas novada ID kartes jau-
nais nosaukums “S! Karte” un jau-
nie, mūsdienīgie dizaini iezīmē 
pārmaiņas ID karšu programmā. 
Karšu programma kļūst progresī-
vāka, pieejamāka un vieno Siguldas 
no vada iedzīvotājus. Esam gandarī-
ti par šī gada jaunajiem sadarbības 
partneriem  – uzņēmumiem “Labie 
jumti” un “TourBus”, optikas salonu 
“OptiO”, fotostudiju “True Eye” un 
citiem. Strādājam, lai ID karšu prog-
ramma turpinātu pulcēt gan jaunus 
lietotājus, gan sadarbības partnerus 
no visa novada, saistot ar funkcio-
nālo un tehnisko pro gram mas pa-
plašinājumu,” stāsta Siguldas novada 
Attīstības aģentūras direktors Uldis 
Dvinskis.

Tāpat ikviena ērtībām Siguldas 
novada mobilajā lietotnē, sadaļā 
“Mans profils” – “Mana ID karte”, 
pieejama kartes elektroniskā versija, 
sniedzot iespēju lietotājam saņemt 
“S! Kartes” priekšrocības, ja drukā-
tās “S! Kartes” nav līdzi. Lietotnē var 
uzzināt, kādas priekšrocības piedāvā 
“S! Karte”,  – ja tavā viedtālrunī jau 
ir Siguldas novada mobilā lietotne, 
apmeklē sadaļu “Uzņēmēji”  – “Pie-
dāvājumi”, bet, lai iegūtu lietotni 
sa vā viedierīcē, meklē “Sigulda” sa-
vā “App Store” vai “Google Play”.   
Ik viens novadnieks var uzzināt 
aktuālo informāciju par novadu, 
pasākumiem, tūrisma maršrutiem, 
satiksmi, rakstīt ierosinājumus paš-
valdībai un izzināt ID karšu pro-

grammas piedāvājumu. Ar lietotni 
“Sigulda” – viss novads tavā kabatā!  

“S! Karti”  var noformēt pašval-
dības klientu apkalpošanas centros 
un Siguldas Tūrisma informācijas 
centrā. Oktobrī un novembrī, no ri-
sinoties ikgadējām iedzīvotāju tik-
šanās reizēm ar pašvaldības va dī bu 
un speciālistiem, ir ie spē ja noformēt 
Siguldas novada ID karti, līdzi ņemot 
personu aplie cinošu dokumentu. Ik-
viens no vadā deklarētais iedzīvotājs 
no trīspadsmit gadu vecuma ID kar-
tei var pieteikties mobilajā lietotnē. 
Kad personas dati mobilajā lietotnē 
par ID karti ir aizpildīti, iedzīvotā-
jam, līdzi ņemot personu apliecinošu 
do kumentu, jādodas uz tuvāko klien-
tu apkalpošanas centru, kur tiks iz-
sniegta ID karte.

ID karti var saņemt novada klientu 
apkalpošanas vietās:

  Inčukalnā – klientu apkalpošanas 
centrā Atmodas ielā 4;
  Mālpilī – klientu apkalpošanas 
centrā Nākotnes ielā 1;
  Raganā – klientu apkalpošanas 
centrā Parka ielā 1;
  Siguldā – Tūrisma informācijas 
centrā Ausekļa ielā 6 vai klientu 
apkalpošanas centrā Raiņa ielā 3.

Līdz šim izsniegtās ID kartes ir 
spēkā esošas. Ja vēlaties apmainīt 
savu līdzšinējo karti pret jaunā dizai-
na karti, to var izdarīt kādā no paš-
valdības klientu apkalpošanas cen-
triem. Jaunas kartes izgatavošanas 
maksa – 5 eiro. 

Atgādinām: ID karti bez maksas 
var saņemt Siguldas novada bērni un 
skolēni no piecu līdz astoņpadsmit 
gadu vecumam, pensionāri, mazno-
drošinātie, daudzbērnu ģimenes, ku-
rām piešķirts statuss “Siguldas nova-
da pašvaldības ģimene, kuras aprūpē 
ir trīs un vairāk bērnu”, un iedzīvotāji 
ar invaliditāti, kopā ar pieteikuma 
anketu uzrādot attiecīgo apliecību vai 
izziņu.

Siguldas novada ID kartes ideja ir 
dzimusi 2011. gadā, un šobrīd to iz-
manto jau vairāk nekā 18 800 novada 
iedzīvotāju. ID programmas dalīb-
nieku skaitam paplašinoties, ID kar-
tes īpašnieki var saņemt vairāk nekā 
160 pakalpojumu ar atlaidēm, īpašos 
piedāvājumus, kā arī priekšrocības, 
apmeklējot vai piedaloties dažādos 
kultūras un sporta pasākumos. Kon-
krētas iedzīvotāju grupas ar ID karti 
var saņemt atvieglojumus braucie-
niem novada sabiedriskajā transportā. 

Aicinām piedalīties aptaujā 
par pirotehnikas izmantošanas 
ierobežojumiem 
Ņemot vērā jaunā Pašvaldību likuma prasības, Siguldas novada pašvaldībai ir 
nepieciešams aktualizēt un no jauna apstiprināt Siguldas novada pašvaldības 
domes saistošos noteikumus par pirotehnikas izmantošanu novada teritorijā. 
Ir izstrādāts saistošo noteikumu “Par uguņošanas ierīču izmantošanas ierobe-
žojumiem Siguldas novadā” projekts, kurā saglabāti ierobežojumi pirotehni-
kas izmantošanai, izņemot laika periodu no 31.  decembra plkst.  23.30 līdz 
1. janvāra plkst. 00.30, Siguldas pilsētā un Siguldas novada ciemu teritorijās. 
Projekts sagatavots, ņemot vērā iepriekšējā gadā veiktās aptaujas rezultātus, 
kā arī bijis nodots sabiedrības viedokļa noskaidrošanai.

Siguldas novads

Pret pirotehnikas izmantošanas 
ierobežojumiem iebilst daži 
pirotehnikas nozares pārstāvji. 

Lai aktualizētu sabiedrības viedokli, 
pašvaldība ir izstrādājusi jaunu aptau-
ju, kurā iedzīvotāji lūgti paust viedokli 
par aizliegumu izmantot uguņošanas 
ierīces. Mums ir svarīgs iedzīvotāja vie-
doklis, tādēļ aicinām piedalīties aptaujā.

Lai pieņemtu atbilstošu saistošo no-
teikumu redakciju, pašvaldība lūdz Si-
guldas novadā deklarētos, pilngadīgos 
iedzīvotājus līdz 5. novembrim izteikt 
savu viedokli par turpmākajiem ugu-
ņošanas ie rī ču izmantošanas ierobe-
žojumiem Si gul das novadā. Aptauju 

var aizpildīt pašvaldības pakalpojumu 
portālā e.sigulda.lv, sadaļā “Citi”, kā 
arī pašvaldības klientu apkalpošanas 
centros.

Papildu informācija par ugu ņo-
šanas ierīcēm pieejama tīmekļa viet-
nē www.likumi.lv (Pirotehnisko iz-
strādājumu aprites likums). Saistošo 
noteikumu projekts “Par uguņošanas 
ierīču izmantošanas ierobežojumiem 
Siguldas novadā” un tā paskaidroju-
mu raksts pieejams pašvaldības tī-
mekļa vietnes www.sigulda.lv sadaļā 
“Pašvaldība”  – “Dokumenti”  – “Sais-
tošo noteikumu projekti”.

Atgādinām, ka jaunā saistošo no-
teikumu redakcija ietver ierobežoju-
mu izmantot F2, F3 un F4 kategorijas 
uguņošanas ierīces.

Notiks sagrābto lapu 
nodošanas akcija
Lai sniegtu atbalstu iedzīvotājiem, kas kopj savam īpašumam piegulošās pub-
liskā lietošanā esošās teritorijas, Siguldas novada pašvaldība tāpat kā pērn 
rīkos akciju, kuras laikā bez maksas varēs nodot sagrābtās lapas un nelielus 
zarus (ar stumbra diametru līdz diviem centimetriem) vairākās vietās novadā, 
patstāvīgi tos turp nogādājot.

Siguldas novads

Plānots, ka akcija notiks no 
31.  oktobra līdz 4.  novem-
brim (otrdien no plkst.  12.00 

līdz 17.00, trešdien no plkst.  15.00 
līdz 19.00, ceturtdien no plkst. 10.00 
līdz 17.00 un sestdien no plkst. 10.00 
līdz 14.00) šādās vietās:

  dārzu un parku atkritumu kom-
postēšanas laukumā “Kreiļi” Sigul-
das pagastā;
  Mālpilī, Enerģētikas ielā 3;
  Inčukalnā, šķiroto atkritumu lau-
kumā Plānupes ielā pie dzelzceļa 
stacijas “Inčukalns”.
Papildus 4. novembrī tiks organizē-

ta lapu savākšanā maršrutā Inciems–
Lēdurga–Ragana–Sunīši–Inciems:

  plkst.  10.00–10.30 Lēdurgā, Emiļa 
Melngaiļa ielā 2;
  plkst.  11.00–11.30 Raganā, Bērzu 
ielā 6;
  plkst.  11.40–12.10 Raganā, Vidus 
ielas stāvlaukumā;
  plkst.  12.20–12.50 Sunīšos, Her-
maņa Liepiņa ielā 2;

  plkst. 13.10–13.40 Inciemā, Anšla-
va Eglīša ielā 5.

Papildus kompostēšanas laukumā 
“Kreiļi” Siguldas pagastā; Mālpilī, 
Enerģētikas ielā 3; šķiroto atkritumu 
laukumā Plānupes ielā pie dzelzceļa 
stacijas “Inčukalns”; maršrutā In-
ciems–Lēdurga–Ragana–Sunīši–In-
ciems iepriekš minētajos laikos akcija 
tiks organizēta arī 25. novembrī.

Vienlaikus atgādinām, ka ir stāju-
šies spēkā jauni saistošie noteikumi 
Nr.  10 “Siguldas novada te ritoriju 
kopšana un būvju uztu rēšana”, kas 
nosaka arī to, kādas dar bības jāveic 
nedzīvojamo ēku teritoriju īpašnie-
kiem vai tiesiskajiem valdītājiem un 
daudzdzīvokļu dzī vo jamo māju pār-
valdītājiem. Pie mēram, rudens sezo-
nā nokritušo lapu klājuma, nokaltušo 
augu un zaru savākšana ir jānodroši-
na ne vēlāk kā līdz 15. novembrim.

Ar saistošajiem noteikumiem 
Nr.  10 “Siguldas novada teritoriju 
kopšana un būvju uzturēšana” var 
iepazīties pašvaldības tīmekļa vietnē 
www.sigulda.lv, sadaļā “Pašvaldība” – 
“Dokumenti” – “Saistošie notei kumi”.

Svecīšu vakari Siguldas novada kapsētās 
Mirušo piemiņas dienas norises jeb svecīšu vakari Siguldas novada kapsētās notiks līdz pat 26. novembrim. Tie jau 
aizvadīti Allažu, Lēdurgas, Mālpils un Mores pagasta, Rūķīšu, Siguldas, Torņakalna un Turaidas kapsētās.

Svecīšu vakari novembrī turpinā-
sies: Sniķeru kapsētā – 5. novem-
brī plkst.  18.00; Gaujas kapsē-

tā – 5. novembrī plkst. 18.00; Ziemeļu 
kapsētā – 5. novembrī plkst. 18.00; In-

čukalna Jaunajā kapsētā – 26. novem-
brī plkst. 16.00; Inčukalna Vecajā kap-
sētā – 26. novembrī plkst. 16.00.

Iedzīvotājiem un uzņēmumiem, kas 
Mirušo piemiņas dienā vēlas tirgot 

ziedus, sveces, vāzes, kapu soliņus vai 
tamlīdzīgas preces, atgādinām, ka ielu 
tirdzniecība pašvaldības administratī-
vajā teritorijā notiek tikai ar Siguldas 
novada pašvaldības izsniegtu atļauju.



4
Oktobris, 2023 S!guldas Novada ZiņasAKTUALITĀTES

Siguldas novada pašvaldības domes sēdēs

21. septembrī
 Apstiprināts SIA “Entalpija-2” 
siltumenerģijas apgādes tarifs  – 
118,25 eiro/MWh bez pievienotās 
vērtības nodokļa.

 Apstiprināta Siguldas novada 
Sporta un aktīvās atpūtas attīstī-
bas stratēģija 2023.–2028. gadam.

 Apstiprināta Siguldas novada 
pašvaldības Kultūras attīstības 
stratēģija 2023.–2028. gadam.

 Apstiprināta Siguldas novada paš-
valdības Sociālās jomas veicināša-
nas stratēģija 2023.–2028. gadam.

 Apstiprināts Siguldas novada paš-
valdības jaunatnes politikas attīs-
tības plānošanas dokuments “Si-
guldas novada jaunatnes politikas 
programma 2023.–2028. gadam”.

 Apstiprināti Siguldas novada paš-
valdības domes saistošie noteiku-
mi “Grozījumi Siguldas novada 
pašvaldības domes 2023. gada 
18.  maija saistošajos noteikumos 
Nr. 8 “Siguldas novada pašvaldī-
bas nolikums””.

 Apstiprināti Siguldas novada paš-
valdības domes saistošie noteiku-
mi “Grozījumi Siguldas novada 
pašvaldības domes 2023. gada 
2. februāra saistošajos noteikumos 
Nr. 1 “Par Siguldas novada pašval-
dības budžetu 2023. gadam””.

 Apstiprināti Siguldas novada paš-
valdības domes saistošie noteiku-
mi “Grozījumi Siguldas novada 
pašvaldības domes 2023. gada 
13.  aprīļa saistošajos noteikumos 

Nr. 3 “Par reklāmas izvietošanu 
publiskās vietās vai vietās, kas 
vērstas pret publisku vietu, Sigul-
das novada pašvaldībā””.

 Izdarīti grozījumi Siguldas 
novada pašvaldības domes 
2022. gada 15. decembra noliku-
mā Nr. 15/2022 “Siguldas novada 
pašvaldības iestādes “Siguldas no-
vada pašvaldības centrālā pārval-
de” nolikums”.

 Izdarīti grozījumi Siguldas nova-
da pašvaldības domes 2023. gada 
2. februāra nolikumā Nr. 4/2023 
“Par Siguldas novada pašvaldības 
domes deputātu atlīdzību un soci-
ālajām garantijām”.

 Izdarīti grozījumi Siguldas nova-
da pašvaldības domes 2023. gada 
2. februāra lēmumā “Par Siguldas 
novada pašvaldības iestāžu amatu 
sarakstu un amatu klasifikācijas 
apstiprināšanu” (prot. Nr. 2, 1. §) 
un pašvaldības domes 2023. gada 
24. augusta iekšējos noteikumos 
Nr. 13/2023 “Par Siguldas novada 
pašvaldības darbinieku veselības 
apdrošināšanu”.

 Veikti grozījumi Siguldas novada 
pašvaldības amatu, kam noteikts 
amatpersonas statuss, sarakstā, 
kas apstiprināts ar Siguldas nova-
da pašvaldības domes 2023. gada 
24. augusta lēmumu “Par Sigul-
das novada pašvaldības amatu, 
kuriem noteikts amatpersonas 
statuss, saraksta apstiprināšanu” 
(prot. Nr. 13; 32. §).

 Izdarīti grozījumi Siguldas nova-
da pašvaldības domes 2022. gada 
24. februāra iekšējos noteikumos 
Nr. 7/2022 “Par Siguldas novada 
pašvaldības amatpersonu (darbi-
nieku) komandējumiem un darba 
braucieniem”.

 Izveidota 2023. gada Siguldas no-
vada amatiermākslas kolektīvu 
vērtēšanas komisija.

 Apstiprināti iekšējie noteikumi 
“Par autoceļu un ielu uzturēšanas 
klasēm Siguldas novadā ziemas 
sezonai”.

 Izdarīti grozījumi pašvaldības do-
mes 2023. gada 2. februāra iekšē-
jajos noteikumos Nr. 1/2023 “Par 
finansējuma piešķiršanu sporta 
veidiem un sporta pasākumu or-
ganizēšanai Siguldas novadā”.

 Apstiprinātas Siguldas novada 
pašvaldības vispārējās izglītības 
iestāžu iepriekšējā saimnieciskā 
gada pēc naudas plūsmas uzskai-
tīto izdevumu tāmes un Siguldas 
novada pašvaldības iestādes “Si-
guldas novada Attīstības aģentū-
ra” administratīvās izmaksas.

 Apstiprināts “Siguldas novada 
pašvaldības Centrālās pārvaldes 
sniegto maksas pakalpojumu cen-
rādis” jaunā redakcijā.

 Atbalstīta sadarbības līguma slēg-
šana starp pašvaldību un Latvijas 
Investīciju un attīstības aģentū-
ru sadarbībai Eiropas Savienības 
kohēzijas politikas programmas 
2021.–2027. gadam 1.2.3. spe-

cifiskā atbalsta mērķa “Veicināt 
ilgtspējīgu izaugsmi, konkurēt-
spēju un darba vietu radīšanu 
MVU, tostarp ar produktīvām 
investīcijām” īstenošanai.

 Par uzvarētāju konkursā “Par tie-
sībām slēgt deleģēšanas līgumu” 
atzīta biedrība “Cerību spārni”.

 Atbalstīta Siguldas novada Jaun-
rades centra JIC “Mērķis” jau-
niešu līdzdalības projekta “Starp 
mum(S!)” iesniegšana Jaunatnes 
starptautisko programmu aģen-
tūras izsludinātajā “Erasmus+” 
projektā.

 Apstiprināts lēmums noteikt līdz-
finansējuma maksu par Siguldas 
pilsētas vidusskolas, Siguldas 
1.  pamatskolas un Laurenču sā-
kumskolas pagarinātās dienas 
grupu nodarbībām no plkst. 16.00 
līdz plkst. 19.00 un Inčukalna pa-
matskolas pagarinātās dienas gru-
pas nodarbībām no plkst. 16.00 
līdz 18.00, nosakot maksu vienam 
izglītojamajam 45 eiro apmērā.

 Nolemts pilnveidot lokālplāno-
jumu nekustamajiem īpašumiem 
“Ūdensloki” un “Linuži” Inču-
kalna pagastā Siguldas novadā, ar 
mērķi grozīt funkcionālo zonēju-
mu, projekta redakciju atbilstoši 
Valsts vides dienesta un VSIA 
“Latvijas Valsts ceļi” prasībām.

5. oktobrī
 Apstiprināta valsts budžeta mērķ-
dotācija Siguldas novada pašval-

dības izglītības iestādēm bērnu no 
piecu gadu vecuma, pamata un 
vispārējās vidējās, interešu izglītī-
bas pedagogu darba samaksai un 
valsts sociālās apdrošināšanas ob-
ligātajām iemaksām laika perio-
dam no 2023. gada 1. septembra 
līdz 2023. gada 31. decembrim.

 Noteiktas mēnešalgas Siguldas 
novada pašvaldības pamatizglītī-
bas un vidējās izglītības iestāžu, 
profesionālās ievirzes izglītības 
iestāžu direktoriem, kā arī in-
terešu izglītības iestādes “Sigul-
das novada Jaunrades centrs” 
direktoram un izglītības iestāžu 
vadītājiem; noteiktās mēnešal-
gas piemērojamas no 2023. gada 
1.  septembra līdz 2024. gada 
31. augustam.

 Atbalstīta labas gribas memoran-
da par bioreģiona izveidošanu 
Gaujas Nacionālajā parkā parak-
stīšana.

 Apstiprināta pašvaldības dalība 
Latvijas Pašvaldību savienības iz-
veidotajā Latvijas Informācijas un 
komunikācijas tehnoloģijas aso-
ciācijā.

 Izdarītas izmaiņas Administratī-
vās komisijas sastāvā.

 Atbalstīta nekustamā īpašuma 
“Turaidas pamatskola” Krimuldas 
pagastā nodošana atsavināšanai 
izsoles ceļā.
Plašāk ar šiem un citiem domes lē-

mumiem aicinām iepazīties tīmekļa 
vietnē www.sigulda.lv.

Aicinām atbalstīt Siguldas novadu kā ģimenei draudzīgāko pašvaldību
Konkurss “Ģimenei draudzīgākā pašvaldība 2023” ir iegājis izšķirošajā posmā. Katrā no pieciem plānošanas reģioniem ir izvirzītas četras pašvaldības, tostarp Siguldas novada pašvaldība, kura turpina 
sacensties par ģimenei draudzīgākās pašvaldības statusu. Ikviens novadnieks līdz 9. novembrim tīmekļa vietnē www.vietagimenei.lv var piedalīties balsošanā un novērtēt pašvaldības sniegtos 
pakalpojumus ģimenēm. Balsot var katru dienu, no viena interneta pārlūka dienā drīkst nobalsot vienu reizi.

Siguldas novads

Iedzīvotāju paustie viedokļi tiks 
nodoti pašvaldībām, kā arī izman-
toti kon kursa norises gaitā. Šobrīd 

tīmekļa vietnē www.vietagimenei.lv, 

sa daļā “Pašvaldības”, iedzīvotāji var 
iepazīties ar pašvaldību snieg to in-
formāciju par ģimenēm pie eja majiem 
pakalpojumiem, pabalstiem un cita 
veida atbalstu, kā arī salīdzināt vairā-
ku pašvaldību piedāvājumus. 

Atgādinām, ka Siguldas novada 

pašvaldība Sabiedrības in teg rā cijas 
fonda organizētajā kon kur sā “Ģimenei 
draudzīga paš val dība  2022” saņēma 
nomināciju “Ģi m     enei draudzīgākā 
pašvaldība” Rī gas plānošanas reģionā 
un nau das balvu – 20 tūkstošus eiro – 
ģi menēm draudzīgas iniciatīvas īste-

nošanai. Pavasarī par iegūtās naudas 
balvas izlietojumu tika veikta iedzīvo-
tāju aptauja, kurā vairākums no balsoja, 
ka vispiemērotākā vieta jau nas bērnu 
atpūtas zonas izveidei ir Mergupes da-
bas taka Mālpilī. Patlaban noslēdzas ie-
pirkuma procedūra par rotaļu elemen-

tu izgatavošanu un izvietošanu; darbus 
paredzēts pabeigt līdz šā gada beigām.

Konkurss norisinās kopš 2017. gada, 
un tā mērķis ir izcelt la bākos piemērus 
un veidus, kā paš valdības rūpējas par 
ģimenēm, vei cinot arī iedzīvotāju ie-
saisti sev svarīgu jautājumu risināšanā.

Par būvatļaujā norādīto maksimālo būvdarbu veikšanas termiņu 
Būvniecības likumā, kas stājās spēkā 2014. gada 1. oktobrī, kā arī Ministru kabineta noteikumos “Vispārīgie būvnoteikumi” ir noteikts maksimālais būvdarbu termiņš – astoņi gadi, bet būvēm, kurām 
tika veikts paredzētās darbības ietekmes uz vidi novērtējums, – pieci gadi.

Siguldas novads

Būvniecības likumā minētā kārtī-
ba attiecas uz visām būvēm, līdz 
ar to būves, kuru celtniecība 

sākta pirms 2014. gada 1. oktobra, eks-
pluatācijā bija jānodod līdz 2022. gada 
30. septembrim, kad beidzās maksimā-
lais būvdarbu veikšanas ilgums.

Pamatojoties uz likumu “Par ne-
kustamā īpašuma nodokli”, apstipri-
nāti arī Siguldas novada pašvaldības 
saistošie noteikumi “Par nekustamā 
īpašuma nodokļa piemērošanu Si-
guldas novadā”, kuros noteikts, ka 
būvi, kuras būvniecībā pārsniegts 
kopējais būvdarbu veikšanas ilgums, 
ar nākamo mēnesi pēc būvniecības 
termiņa izbeigšanās līdz mēnesim, 

kad parakstīts akts par būves pie-
ņemšanu ekspluatācijā, apliks ar 
paaugstinātu nekustamā īpašuma 
nodokļa likmi 3% apmērā no lielā-
kās – zemes vai būves – kadastrālās 
vērtības.

2022. gada 16. oktobrī Siguldas no-
vada pašvaldības dome nolēma, atlikt 
paaugstinātā nekustamā īpašuma 
nodokļa piemērošanu uz laiku līdz 

2024. gada 30. septembrim, lai dotu 
iespēju būvju īpašniekiem sakārtot 
nepieciešamos dokumentus.

Ja kādu iemeslu dēļ būvi nav ie-
spējams nodot ekspluatācijā līdz gala 
termiņam, īpašniekam vai būvniecī-
bas pasūtītājam ir jāvēršas pašvaldī-
bas Būvniecības kontroles pārvaldē, 
zvanot uz tālruņa nunuru 25140634 
vai rakstot uz e-pasta adresi  

buvvalde@sigulda.lv. Aicinām šo 
procesu neatlikt, jo būvatļaujas paga-
rināšana un ēkas nodošana eksplua-
tācijā var aizņemt vairākus mēnešus.

Atbilstoši Būvniecības likumā no-
teiktajam būvi aizliegts izmantot līdz 
tās pieņemšanai ekspluatācijā. Eks-
pluatācijā pieņemto būvi izmanto ti-
kai atbilstoši projektētajam lietošanas 
veidam. 



5
Oktobris, 2023S!guldas Novada Ziņas

Fo
To

: A
u

ST
RA

 P
RI

ļe
PI

še
VA

ATTīSTībA

Pabeigta ēkas Zinātnes ielā 7 renovācija
Projekta ietvaros uzlabota ēkas energoefektivitāte, siltinot to pilnā apjomā, 
veikta visu logu un ārdurvju nomaiņa. Papildus veikta arī pamatu hidroizolā-
cijas atjaunošana. 

Sigulda

Pēc darbu pabeigšanas ēkas ar-
hitektoniskais tēls kļuvis lako-
nisks un viendabīgs. Korpusa 

Zinātnes ielā 7 ieejai izbūvēts arī 
jauns vējtveris. Ēkas fasāde ir izgais-
mota, un vakarā tā priecē ikvienu ga-
rāmgājēju vai garāmbraucēju.

Tāpat pie ieejām demontēti nor-
matīviem neatbilstošie pandusi, 
aizstājot tos ar jauniem, normatī-

viem atbilstošiem pandusiem, kas 
atvieglo vides pieejamību cilvēkiem 
ar dažādiem funkcionāliem trau-
cējumiem un māmiņām ar bērnu  
ratiem.

Ēka būvēta un nodota ekspluatāci-
jā 1972. gadā. Konstruktīvi tā veidota 
kā divi savienoti būvapjomi, kas šo-
brīd kalpo kā kultūras nams un paš-
valdības administratīvā ēka.

Projekta kopējās izmaksas ir 
583 493,81 eiro; būvdarbus veica SIA 
“Wood Constractions”.

Konkursā “(ie)dvesma” visvairāk 
biznesa ideju pieteikumu 
iesnieguši mūsu novadnieki
Grantu programmā “(ie)dvesma” biznesa ideju atbalstam, ko “SeB banka” īste-
no kopā ar sešiem Pierīgas novadiem, šogad saņemti 59 pieteikumi. Visvairāk 
jaunu biznesa ideju saņemtas no Siguldas novada – kopumā četrpadsmit.

Siguldas novads

Ieceres un darbības jomas ir da-
žādās nozarēs. Visvairāk pietei-
kumu šogad saistīti ar apmācī-

bu, spēļu un aprūpes pakalpojumu 
sniegšanu bērniem. Nemainīgi ak-
tuālas ir biznesa idejas, kas saistītas 
ar pārtikas ražošanu un ēdināšanas 
pakalpojumiem, kā arī mēbeļu, 
dizaina un interjera priekšmetu  
ražošanu.

Vairākas biznesa idejas saistītas ar 
medicīnu un veselību, tūrismu, atpū-
tu, vides risinājumiem, kā arī sportu, 
skaistumkopšanu, digitālajiem risi-
nājumiem un izglītību.

Saņemto biznesa ideju projektu 
potenciālu un konkurētspēju tālāk 
vērtēs uzņēmējdarbības profesionāļi 
un pašvaldību pārstāvji. Maksimālā 
naudas summa, uz ko var pretendēt 

viens granta saņēmējs, ir 10 000 eiro. 
Kopējais pieejamo grantu apmērs šo-
gad ir 70 000 eiro. Granta līdzekļus 
varēs izmantot saimnieciskiem mēr-
ķiem esošā biznesa attīstīšanai vai 
jauna uzņēmuma izveidei.

Šogad no Pierīgas novadiem sa-
ņemtie biznesa ideju pieteikumi: no 
Siguldas novada  – četrpadsmit pro-
jektu pieteikumi; no Jūrmalas pilsē-
tas – divpadsmit pieteikumi; no Mār-
upes novada – desmit pieteikumi; no 
Ropažu novada  – deviņi pieteikumi; 
no Olaines novada – astoņi pieteiku-
mi; no Ķekavas novada – seši projek-
tu pieteikumi.

Rezultātu paziņošana un uzvarētā-
ju apbalvošana notiks 14. novembrī.

Grantu programma “(ie)dvesma” 
norisinās jau septīto gadu. Līdz šim 
programmas ietvaros atbalstu savas 
idejas īstenošanai saņēmuši 48 jaunie 
uzņēmēji.

Siguldas novadā viesojas Igaunijas vēstnieks 
Latvijā Ēriks Marmei
oktobra sākumā Siguldas novadu apmeklēja Igaunijas vēstnieks Latvijā Ēriks Marmei (Eerik Marmei), lai iepazītos un 
dibinātu kontaktus ar Siguldas novada pašvaldības vadību, kā arī vairākiem novada uzņēmējiem.

Siguldas novads

Siguldas pils kvartālā vēstnieks 
ar interesi uzklausīja vairāku 
radošo darbnīcu stāstu par 

darbu specifiku, ikdienu un izaici-
nājumiem. Tika apmeklēta Spieķu 
darbnīca, “Baltu rotas”, Keramikas 
darbnīca, Ādas artelis un Tekstila 
darbnīca. Savukārt Siguldas Jaunajā 
pilī ar Igaunijas vēstnieku tikās paš-
valdības domes priekšsēdētāja Līga 
Sausiņa, priekšsēdētājas vietnieks 
Kristaps Zaļais un kultūras centra 
“Siguldas devons” direktore Jolanta 
Borīte, kā arī pārstāvji no Siguldas 
novada Attīstības aģentūras, kuri vie-
sim izklāstīja svarīgākos faktus par 
novada attīstību kultūras, sporta, iz-
glītības, tūrisma un citās jomās.

“Esam pateicīgi par tikšanos, ku-
ras laikā ar iedvesmojošiem piemē-
riem ieskicējām līdz šim paveikto 
un plānoto Siguldas novada attīs-
tībā. Augstu novērtējam vēstnieka 
Ērika Marmei atvērtību un vēlmi 
sadarboties gan uzņēmējdarbības 
jomā, gan perspektīvos jautājumos 
inovatīvu risinājumu ieviešanā Si-
guldas novada kontekstā,” pavēstīja 
pašvaldības domes priekšsēdētāja 
Līga Sausiņa. Turpinot L. Sausiņas 
teikto, priekšsēdētājas vietnieks 
Kristaps Zaļais uzsvēra: “Ar Ēriku 
Marmei apspriedām sadarbības ie-
spējas digitalizācijas jomā. Ciemo-
joties pie novada uzņēmējiem Ivara 
Beitāna (“Sigulda Adventures”) un 
Viktora Grūtupa (SIA “Rāmkalni 
serviss”), priecājāmies būt liecinie-
ki savstarpēji atvērtām, brīvām un 
ieinteresētām sarunām, kuru laikā 
vēstnieks novērtēja uzņēmēju līdz 
šim paveikto un iedrošināja darbo-
ties eksporta tirgū Igaunijā. Vēstnie-

ka lielā ieinteresētība par uzņēmēju 
darbības lauku, produktiem un pie-
dāvātajiem pakalpojumiem bija ļoti 
jūtama, tāpat arī dalīšanās pieredzē, 
apspriežot inovatīvus un konkurēt-
spējīgus uzņēmējdarbības piemērus 
gan Igaunijā, gan Siguldas novadā 
un Latvijā kopumā.”

Pēc Siguldas Jaunās pils apmeklē-
juma pašvaldības pārstāvji kopā ar 
Igaunijas vēstnieku kultūras centrā 
“Siguldas devons” apskatīja igau-
ņu izcelsmes zviedru mākslinieces 
Ilonas Vīklandes (Ilon Wikland) iz-
stādi “Māja Hāpsalu” ar oriģinālām 
ilustrācijām Astridas Lindgrēnes 
grāmatām. Pēc tam sekoja tikšanās 
ar novada uzņēmēju, SIA “Sigulda 
Adventures” direktoru Ivaru Beitānu, 
kurš pastāstīja par savu uzņēmumu, 
iespējām un izaicinājumiem savā biz-
nesā. I. Beitāns viesus iepriecināja ar 
gaisa vagoniņa braucienu pāri Gau-
jas senielejai, kur visi kopā apskatīja 
Turaidas muzejrezervāta ēku un eks-
pozīciju  un uzkāpa Turaidas pils gal-
venajā tornī. Dienas noslēgumā paš-
valdības pārstāvji kopā ar Igaunijas 
vēstnieku viesojās pie uzņēmēja Vik-
tora Grūtupa SIA “Rāmkalni serviss” 

ražotnē, kur uzņēmējs iepazīstināja 
ar savu biznesu un izvadāja ekskur-
sijā pa ražotnes telpām.

Piepildītās dienas noslēgumā 
Igaunijas vēstnieks Ēriks Marmei 
teica: “Ļoti atzinīgi novērtēju sa-
darbības tikšanos Siguldas novada 
pašvaldībā. Šī bija produktīva un 
izglītojoša diena Siguldā. Diskusijās 
uzzinājām gan par Siguldas eko-
nomiku un digitalizācijas projek-
tiem pašvaldībā, gan par uzņēmēj-
darbības un kultūras vidi, gan par 
infrastruktūras attīstību. Redzam 
sadarbības iespējas šajās jomās. Si-
guldā esmu bijis vairākas reizes. 
Man Siguldas apmeklējums saistās 
ar bērnības atmiņām, jo Turaidas 
muzejrezervātu apmeklēju skolas 
ekskursijās, kā arī labi atminos Si-
guldas spieķīti, tāds bija arī manam 
vectēvam. Īpašs prieks bija apskatīt 
igauņu mākslinieces Ilonas Vīklan-
des ilustrāciju izstādi. Un, līdzīgi kā 
Sigulda var lepoties ar bagātu vēstu-
ri, krāšņiem Opermūzikas svētkiem 
un dažādiem kultūras pasākumiem, 
nākamgad aicinu siguldiešus ap-
meklēt Tartu, kas 2024. gadā būs  
Eiropas kultūras galvaspilsēta!”

Siguldas novada Dzimtsarakstu nodaļā septembrī

Reģistrēti 26 jaundzimušie  – 
13 zēni un 13 meitenes.
Zēniem doti vārdi: Jēkabs (2), 
Teodors (2), Reinis, Viesturs, Pavels, 
Arnis, Lūkass, Ivo Nauris, olivers, 
Gustavs, Tomass.

Meitenēm doti vārdi: olivija, 
emīlija, Lilianna, Adriana, elizabete, 
Klēra emīlija, eleonora, Melānija (2), 
Linda, Matilde, Berta, evelīna Kate.
Septembrī reģistrētas 
26 laulības.

Fo
To

: A
u

ST
RA

 P
RI

ļe
PI

še
VA

Notiek atpūtas zonas pie Roķēnu ūdenskrātuves 
labiekārtošana
Līdz oktobra beigām plānots pabeigt projekta “Roķēnu ūdenskrātuves atpūtas zonas labiekārtošana, piekļuves uzla-
bošana un infrastruktūras izveide, lai sekmētu dabas un vides tūrisma objektu attīstību Siguldas novada pašvaldībā” 
īstenošanu.

Siguldas pagasts

Projekta laikā pie Roķēnu 
ūdenskrātuves plānots izvei-
dot atpūtas vietu, izbūvējot un 

iekļaujot infrastruktūru – celiņus, so-
liņus, pārģērbšanās kabīnes, atpūtas 
labiekārtojuma elementus, informā-
cijas stendu, pontonu –, lai izveidotu 
kvalitatīvu un drošu vidi vienā no 
Siguldas novadā populārākajām at-

pūtas vietām vasaras sezonā. Projekta 
rezultātā atpūtas vieta būs pieejama 
arī cilvēkiem ar īpašām vajadzībām 
un māmiņām ar bērnu ratiņiem, 
kā arī mazinās antropogēno slodzi, 
vienlaikus nodrošinot kvalitatīvu at-
pūtas vietu vietējiem iedzīvotājiem 
un novada viesiem.

Projekta “Roķēnu ūdenskrātuves 
atpūtas zonas labiekārtošana, pie-
kļuves uzlabošana un infrastruktūras 
izveide, lai sekmētu dabas un vides 
tūrisma objektu attīstību Siguldas 
novada pašvaldībā” īstenošanu atbal-
sta Zemkopības ministrija un Lauku 
atbalsta dienests.



6
Oktobris, 2023 S!guldas Novada ZiņasSAbIEdrībA

Bez maksas pieejamas telpas brīvā laika 
pavadīšanai un savu iniciatīvu īstenošanai
Lai atbalstītu un stiprinātu vietējās kopienas Siguldas novadā un veicinātu vietējo iedzīvotāju pašorganizēšanos sa-
biedriskās dzīves un brīvā laika pavadīšanas iniciatīvām, Siguldas novada pašvaldības Sociālais dienests piedāvā no-
vada iedzīvotājiem, nevalstiskajām organizācijām un iniciatīvu grupām bezmaksas telpas Sunīšos, Gaujā un Siguldā, 
dienas centrā “Iespēju māja”.

Gauja, Sigulda, Sunīši

Siguldas novada pašvaldības So-
ciālā dienesta kopienu speciā-
liste Aira Jēkabsone informē, 

ka iedzīvotājiem ir pieejams arī teh-
niskais un organizatoriskais atbalsts 
dažādu pasākumu un iniciatīvu īs-
tenošanai. Tāpat centros noteiktos 
laikos ir pieejamas pašvaldības Soci-
ālā dienesta darbinieka konsultācijas 
un higiēnas pakalpojumi. Higiēnas 
pakalpojumus var saņemt ar Sociālā 
dienesta izziņu.

Siguldas novada pašvaldība aicina 
iedzīvotājus būt aktīviem, iesaistīties 
savas sabiedriskās dzīves organizēša-
nā un brīvā laika pavadīšanā, izman-
tojot pieejamās telpas, kā arī tehnisko 
un organizatorisko atbalstu.

Lai vienotos par telpu izmantošanu 
savas idejas, iniciatīvas vai pasākuma 
organizēšanai, kā arī lai uzzinātu 
vairāk par pieejamajām aktivitātēm 
kopienas un dienas centros, intere-

senti aicināti sazināties ar kopienas 
speciālistu, rakstot uz e-pasta adresi    
aira.jekabsone@sigulda.lv.

Novembra aktivitātes 
kopienas centros 

Dienas centrā “Iespēju māja”:
 pirmdienās un piektdienās 
plkst.  9.30–11.00  – veselības vin-
grošanas grupas “Ritmas” nodar-
bības;

 piektdienās plkst. 11.00–13.00  – 
rokdarbu grupas “Hobiju parks” 
nodarbības.
Dienas centrā “Gauja”:

 pirmdienās, trešdienās un piekt-
dienās plkst. 11.00–12.00 – vingro-
šana fizioterapeites vadībā;

 pirmdienās un trešdienās 
plkst. 14.00–17.00 – aktivitātes un 
brīvā laika pavadīšana bērniem un 
pusaudžiem;

 2. novembrī plkst. 12.00–17.00 – 
iespēja saņemt bibliotēkas pakal-
pojumu;

 8. un 22. novembrī plkst. 13.00 

Gaujas Māmiņu klubiņa tikšanās. 
Aicinātas topošās un esošās māmi-
ņas ar mazuļiem kopā pavadīt laiku. 
Vienreiz mēnesī aicinām kādu viesi 
par māmiņām aktuālām tēmām.
Sunīšu Kopienas centrā:

 pirmdienās un ceturtdienās 
plkst. 11.00–13.00 – novusa spēle;

 trešdienās plkst. 19.00–20.30  – lī-
nijdejas;

 pirmdienās un trešdienās 
plkst.  16.30–18.00 spēļu laiks. Ie-
spēja radoši un izglītojoši pavadīt 
pēcpusdienu, spēlējot galda spēles 
un novusu;

 4. un 25. novembrī plkst. 9.30  – 
gleznošanas nodarbības;

 7. un 21. novembrī plkst. 18.00–
21.00 – keramikas nodarbības;

 11. un 25. novembrī plkst. 10.00 – 
biedrības “Ģimenes akadēmija” 
nodarbības vecākiem;

 13. un 27. novembrī plkst. 19.00 – 
bezmaksas ciguna nodarbība;

 29. novembrī plkst. 10.00–14.00 – 
bibliotēkas pakalpojums.

Apstiprināts SIA “Entalpija-2” siltumenerģijas 
apgādes tarifs
Siltumenerģijas tarifs Krimuldas un Lēdurgas pagastā noteikts 118,25 eiro/MWh, kas ir par 66,09 eiro/MWh jeb 35,85% 
mazāks nekā iepriekš spēkā esošais. Jaunais tarifs stājās spēkā no šā gada 22. septembra.

Krimuldas un Lēdurgas pagasts

Laika posmā no iepriekšējā sil-
tumenerģijas apgādes tarifa 
apstiprināšanas SIA “Entalpi-

ja-2” ir būtiski samazinājusi mainī-

gās izmaksas pret iepriekšējo perio-
du, 2023. gadā būtiski samazinoties 
energoresursu cenām, kā arī, SIA 
“Entalpija-2” noslēdzot izdevīgākus 
elektroenerģijas un dabasgāzes pie-
gādes līgumus, to izmaksas ir kritu-
šās par attiecīgi 55% un 65%.

Sabiedrisko pakalpojumu regulē-
šanas komisija, izvērtējot tarifu pro-
jektu un to veidojošo izmaksu pama-
tojumu, secināja, ka tarifs ir pamatots 
un aprēķināts tādā apmērā, lai segtu 
uzņēmuma siltumenerģijas apgādes 
pakalpojumu izmaksas.

Iespēja izteikt priekšlikumus par 
saistošo noteikumu projektiem
Iedzīvotāji aicināti izteikt priekšlikumus par saistošo noteikumu projek-
tiem – “Par Siguldas novada pašvaldības domes 2021. gada 12. augusta sais-
tošo noteikumu Nr. 5 “Par Siguldas novada pašvaldības domes saistošo no-
teikumu publicēšanas vietu” atzīšanu par spēku zaudējušiem” un “Grozījums 
Siguldas novada pašvaldības domes 2022. gada 19. maija saistošajos noteiku-
mos Nr. 25 “Par kārtību, kādā tiek piešķirts tirgus statuss un tirgus pārvaldītājs 
saskaņo ar Siguldas novada pašvaldību tirgus noteikumus””. Priekšlikumus par 
šiem saistošo noteikumu projektiem var iesniegt līdz 3. novembrim.

Siguldas novads

Savukārt līdz 2. novembrim vie-
dokli var izteikt par saistošo 
noteikumu projektiem  “Gro-

zījumi Siguldas novada pašvaldības 
domes 2022. gada 14. aprīļa saisto-
šajos noteikumos Nr. 22 “Par node-
vām par tirdzniecību publiskās vietās 
Siguldas novadā””  un  “Par kārtību, 
kādā tiek saskaņota un organizēta 
ielu tirdzniecība Siguldas novadā”. 

Līdz 6. novembrim priekšliku-
mus iespējams iesniegt par saistošo 
noteikumu projektu “Grozījumi Si-
guldas novada pašvaldības domes 
2023. gada 18. maija saistošajos no-
teikumos Nr. 8 “Siguldas novada paš-

valdības nolikums””, bet līdz 7. no-
vembrim – par saistošo noteikumu 
projektu “Par atvieglojumu piemē-
rošanu nekustamā īpašuma nodokļa 
maksātājiem Siguldas novadā” .

Priekšlikumus var iesniegt:
 elektroniski pašvaldības e-pakal-
pojumu portālā e.sigulda.lv (pa-
kalpojums “Viedokļa izteikšana 
par saistošo noteikumu projek-
tiem”), autorizējoties ar kādu no 
personas identifikācijas rīkiem;

 iesnieguma formā, kas parakstīts 
ar drošu elektronisko parakstu, 
sūtot uz e-pasta adresi noteikumu.
projekti@sigulda.lv;

 klātienē jebkurā novada klien-
tu apkalpošanas centrā, aizpildot 
veidlapu papīra formātā.

Mālpils pagastā jauns teritorijas 
uzturētājs
mālpils pagasts

Siguldas novada pašvaldība šā 
gada 15. augustā parakstīja lī-
gumu ar SIA “Eco Baltia vide” 

par Mālpils pagasta teritorijas kopša-
nas un uzturēšanas darbiem. 

Līgums paredz Mālpils pagasta te-
ritorijas – parku, skvēru, celiņu, iet-
vju, autobusu pieturvietu platformu 
un rotaļu laukumu – uzturēšanu sa-
skaņā ar tehnisko specifikāciju un at-
bilstoši attiecināmajiem normatīva-
jiem aktiem. Pakalpojuma sniedzējs 
darbus uzsāka 1. oktobrī.

Aicinām atsaukties novada nevalstiskās 
organizācijas datubāzes veidošanai

Siguldas novads

Novadā aktīvi darbojas dažā-
das nevalstiskās organizā-
cijas. Lai rastu iespēju tām 

veiksmīgāk savstarpēji sadarboties, 
pašvaldība  šobrīd veido datubāzi, 

kas vēlāk tiks publicēta tīmekļa viet-
nē www.sigulda.lv.

Aicinām organizācijas iesūtīt in-
formāciju, rakstot uz e-pasta adresi   
prese@sigulda.lv, norādot šādu informā-
ciju: nosaukums, juridiskā adrese, darbī-
bas nozare, kontaktinformācija, tīmekļa 
vietne vai konts sociālo tīklu vietnēs.

NeKuStamā īpašuma NoDoKļa maKSātāju ievērībai

Atgādinām iedzīvotājiem, ka nekustamā īpašuma nodokļa ceturtā maksāju-
ma termiņš ir 15. novembris.
Par nodokļa samaksas termiņa nokavējumu maksātājam tiek aprēķināta kavē-
juma nauda 0,05% apmērā par katru nokavēto dienu no laikā nenomaksātā 
pamatparāda, līdz ar to, lai nerastos parādi un nokavējuma naudas aprēķini, 
aicinām nomaksāt nekustamā īpašuma nodokli savlaicīgi.
Portālā www.epakalpojumi.lv iespējams apskatīt informāciju par aprēķināto 
nekustamā īpašuma nodokli par maksātāja nekustamajiem īpašumiem. No-
maksāt nekustamā īpašuma nodokli var pašvaldības norēķinu punktos, bankā, 
internetbankā, kā arī portālā www.epakalpojumi.lv un www.latvija.lv.

“Viduslatvijas reģionālā atkritumu 
apsaimniekošanas plāna 2023.–2028. gadam” 
sabiedriskā apspriešana 
Vides pārraudzības valsts birojs 11. septembrī ir pieņēmis lēmumu Nr. 4-02/73/2023 “Par stratēģiskā ietekmes uz vidi 
novērtējuma procedūras piemērošanu plānošanas dokumentam “Viduslatvijas reģionālais atkritumu apsaimniekoša-
nas plāns 2023.–2028. gadam””. Plāns attiecas uz atkritumu apsaimniekošanas nozari Viduslatvijas atkritumu apsaim-
niekošanas reģionā. Plāns ir vidēja termiņa attīstības plānošanas dokuments reģionālā līmenī – Viduslatvijas atkritumu 
apsaimniekošanas reģionā, kas ietver 10 pašvaldības, tostarp Siguldas novada pašvaldību.

Siguldas novads

Plāna un stratēģiskās ietekmes 
uz vidi novērtējuma vides 
pārskata projekta sabiedris-

kā apspriešana notiks 15. novembrī 
plkst. 15.00 SIA “Getliņi EKO” Vides 
izglītības centrā (Rumbulā, Kaudzīšu 
ielā 57). Vienlaikus interesentiem tiks 

nodrošināta iespēja piedalīties  ap-
spriešanā arī tiešsaistē. Pieejas saite 
tiešsaistes videokonferencei tiks pub-
licēta tīmekļa vietnē  www.getlini.lv   
6. novembrī.

Līdz 17. novembrim  par pare-
dzēto darbību interesentiem būs ie-
spēja uzdot jautājumus un saņemt 
atbildes, rakstot uz e-pasta adresi   
raap@ getlini.lv.

Paziņojums par sabiedrisko ap-
spriešanu, Viduslatvijas reģionālais 
atkritumu apsaimniekošanas plāns 
2023.–2028. gadam” un Viduslatvijas 
reģionālā atkritumu apsaimniekoša-
nas plāna 2023.–2028. gadam stratē-
ģiskais ietekmes uz vidi novērtējums 
un vides pārskats pieejams Vides 
pārraudzības valsts biroja tīmekļa 
vietnē.



7
Oktobris, 2023S!guldas Novada Ziņas SAbIEdrībA

Biedrība “Cerību spārni” decembrī atzīmēs 
20 gadu jubileju
Decembrī aprit 20 gadi, kopš Siguldā tika dibināta biedrība “Cerību spārni”. Biedrība rūpējas par cilvēku ar invaliditāti 
labklājību – atbalsta ģimenes, kurās ir bērni invalīdi, jauniešus un pieaugušos ar invaliditāti, veicina šo cilvēku integrā-
ciju sabiedrībā un iestājas par atbalstošas nodarbinātības politikas izveidi. 

Siguldas novads

Pirms divdesmit gadiem ģime-
nes, kurās auga bērni ar in-
validitāti, nesaņēma gandrīz 

nekādu atbalstu. Bieži šie bērni savā 
dzīvesvietā neiederējās bērnudārzos, 
skolās, bet specializētās skolas atradās 
tālu no mājam. Atlika internātskolas, 
vai arī viens no vecākiem kļuva par 
bērna aprūpētāju mājās. Šādā situācijā 
bija arī “Cerību spārnu” vadītāja Eva. 
2003. gada decembrī Eva Viļķina, kuras 
ģimenē ir meita ar invaliditāti, kopā ar 
domubiedriem izveidoja biedrību “Ce-
rību spārni”. Sākumā šo bērnu vecāki 
sanāca kopā, lai nezaudētu cerību un 
cits citu atbalstītu. Ar laiku tas kļuva par 
mērķtiecīgu sirdsdarbu. Pretimnākoša 
bija Siguldas novada pašvaldība, kur 
jau tolaik strādāja cilvēki, kas izprata šo 

ģimeņu vajadzības. Sākās kopīgs darbs 
pie dažādu pakalpojumu attīstības un 
izglītības iespēju nodrošināšanas bēr-
niem un jauniešiem ar invaliditāti. Šo-
brīd biedrības darbība izaugusi ārpus 
Siguldas novada un piedāvātais atbalsta 
pakalpojumu klāsts ir apbrīnas cienīgs. 

Šo gadu laikā ir izveidotas piecas 
grupu mājas, kurās dzīvo un atbalstu 
saņem 64 cilvēki ar garīga rakstura trau-
cējumiem vai invaliditāti. Lielākajai da-
ļai šo cilvēku tā ir vienīgā mājvieta – viņi 
paši sevi nespēj aprūpēt, un daudziem 
nav tuvinieku. Ir atvērti trīs dienas cen-
tri, kuros var jēgpilni pavadīt laiku un 
apgūt dažādas prasmes darbnīcās, sa-
ņemt nepieciešamās terapijas, speciālis-
tu konsultācijas. Lielākā daļa biedrības 
pakalpojumu saņēmēju darbojas kādā 
no darbnīcām, kuras vada pieredzējuši 
meistari,  – sveču un ziepju darbnīcā, 
keramikas, aušanas, šūšanas, mājturī-

bas, kokapstrādes, flīžu mozaīkas un 
porcelāna darbnīcā. Darbnīcās tapušos 
darbus var apskatīt un iegādāties biedrī-
bas izveidotajā labdarības veikalā “Visi 
var” Siguldā, Institūta ielā 5A, un inter-
netveikalā www.visivar.lv. 

Biedrības dienas aprūpes centrā gan 
bērniem, gan pieaugušajiem ar invali-
ditāti ir iespēja saņemt arī sociālās re-
habilitācijas pakalpojumus  – logopē-
da un Montesori nodarbības, māk slas 
terapiju, mūzikas terapiju, kanistera-
piju, fizioterapiju. Bērniem pieejams 
īslaicīgās pieskatīšanas pakalpojums, 
kur darbojas sociālais rehabilitologs. 
Biedrība sniedz arī “atelpas brīža” 
pakalpojumu vecākiem, nodrošinot 
īslaicīgu aprūpi bērnam ar invaliditāti 
un dodot iespēju tuviniekiem pilnvēr-
tīgi atpūsties. Šobrīd biedrības snieg-
tos sociālos pakalpojumus var saņemt 
ne tikai Siguldas, bet arī Cēsu novadā. 

Iespēja piedalīties biedrības “r.a. 
Siltumnīca” projekta aktivitātēs
Projekta ietvaros eksperti sniegs konsultācijas gan ukrainas iedzīvotājiem par 
viņus interesējošiem svarīgiem jautājumiem, gan Latvijas iedzīvotājiem par 
to, kā integrēt ukrainas iedzīvotājus sabiedrībā, piemēram, kas uzņēmējam 
jāzina, pieņemot darbā ukrainas civiliedzīvotāju.

Siguldas novads

Ukrainas civiliedzīvotājiem 
paredzētas apmācības par 
Latvijas vēsturi, kultūru un 

vērtībām, valsts pārvaldi un tiesisku-
mu, kā arī nepieciešamajām latviešu 
valodas prasmēm dažādās jomās un 
valodas apguves iespējām, juristu 
konsultācijas un psihologa atbalsts, 

izglītojoša ekskursija Siguldas un 
Saulkrastu novadā.

Paredzētas kopienas tīklošanās ak-
tivitātes – laikmetīgās dejas izrādes 
eksperiments ar apskāvienu (2.  de-
cembrī Mālpils Kultūras centrā) un 
kopīga Ziemassvētku svinēšana lat-
viskās tradīcijās Mālpilī 16. decem-
brī.

Visas aktivitātes ir bez maksas. Papil-
du informācija – www.rasiltumnica.lv.

prioritāte – katra cilvēka 
labklājība kā plašs sociālo un 
ekonomisko apstākļu kopums
Latvijā apmēram puse no visiem sociālo pakalpojumu sniedzējiem, kas no-
drošina krīzes centru, aprūpes māju, dienas aprūpes centru, grupu māju pa-
kalpojumus, galvenokārt ir pašvaldības, kamēr otrs nozīmīgākais pakalpoju-
mu sniedzējs ir biedrības, nodibinājumi un to struktūrvienības. Lai īstenotu 
Siguldas novada pašvaldības sociālās jomas un veselības veicināšanas politi-
ku, ir izstrādāta stratēģija turpmākajai piecgadei.

Siguldas novads

Siguldas novada galvenā priori-
tāte ir iedzīvotāju – katra cilvē-
ka – labklājība kā plašs sociālo 

un ekonomisko apstākļu kopums. 
Viens no stratēģiskajiem mērķiem ir 
dzīves telpa ar kvalitatīvu publisko 
infrastruktūru, pakalpojumiem un 
drošu vidi.

“Sociālā joma nemitīgi saskaras 
ar dažādiem izaicinājumiem, tāpēc, 
domājot par nākamā perioda plāno-
šanu, tika izstrādāta  Siguldas novada 
pašvaldības Sociālās jomas veicinā-
šanas stratēģija 2023.–2028. gadam, 
kurā, pamatojoties uz pašreizējās si-
tuācijas analīzi, pieejamo resursu un 
vispārējās sociālās politikas izvērtē-
jumu, noteikta sociālās nozares attīs-
tības vīzija, izvirzīti konkrēti sociālās 
palīdzības un sociālo pakalpojumu 
sistēmas attīstības virzieni, mērķi un 
prioritātes – sociālā drošība, piederī-
ba un sadzirdēta komunikācija,” saka 
Siguldas novada pašvaldības Sociālā 
dienesta vadītāja Kristīne Freiberga.

Sociālā dienesta misija ir attīstīt 
personas un kopienas resursus so-
ciālo problēmu risināšanā atbilstoši 
individuālajām vajadzībām un spējai 
līdzdarboties savas dzīves kvalitātes 
uzlabošanā.

Siguldas novada iedzīvotāji saņem 
daudzveidīgu un viņu pamatvajadzī-
bām atbilstošu sociālo atbalstu, kas ir 
sekmējis dzīves kvalitātes uzlaboša-
nos. Sociālais dienests ir augsta ser-

visa organizācija, kur strādā profesio-
nāli un motivēti speciālisti, kas sniedz 
sociālo drošību ikvienam pašvaldības 
iedzīvotājam viņa sociālo problēmu 
mazināšanā vai atrisināšanā – tāda ir 
stratēģijas vīzija 2023.–2028. gadam.

“Turpināsim attīstīt pakalpojuma 
pieejamību dažādām mērķa grupām, 
strādāsim pie tā, lai ikviens Siguldas 
novadā justos piederīgs un sadzir-
dēts un lai ikvienam būtu pieejama 
palīdzība un atbalsts,  īpaši  krīzes si-
tuācijās. Savukārt, lai palīdzība būtu 
mērķtiecīga un uz rezultātu orien-
tēta, turpināsim strādāt pie pakal-
pojuma pēctecības nodrošināšanas,” 
uzsver K. Freiberga.

Viens no nozīmīgiem un aktuāliem 
sociālās rīcībpolitikas reformas pro-
cesiem, kas pozitīvi ietekmēja sociālo 
pakalpojumu jomu un sociālo pakal-
pojumu klāstu pašvaldībās, tostarp 
Siguldas novadā, ir deinstitucionalizā-
cijas process, ko īstenoja no 2015. līdz 
2020. gadam. Deinstitucionalizācijas 
ietvaros attīstās un ir izveidoti jauni 
sabiedrībā balstīti sociālie pakalpoju-
mi, kas pieejami dzīvesvietā dažādām 
mērķa grupām – bērniem ar funkcio-
nāliem traucējumiem un to likumis-
kajiem pārstāvjiem, personām ar ga-
rīga rakstura traucējumiem, bērniem 
sociālās aprūpes iestādēs.

Ar Siguldas novada pašvaldības 
Sociālās jomas veicināšanas stratē-
ģiju 2023.–2028. gadam ikviens var 
iepazīties pašvaldības tīmekļa vietnes 
sadaļā “Pašvaldība” – “Dokumenti” – 
“Stratēģijas”.

Īsteno pilotprojektu, sniedzot bezmaksas 
konsultācijas juridiskos jautājumos
Septiņās Latvijas pašvaldībās, tostarp Siguldas novadā, līdz 8. decembrim tiek īstenots bezmaksas juridisko konsultā-
ciju pilotprojekts, ko realizē Tieslietu ministrija. Konsultācijas Siguldas novadā notiks Siguldā un Mālpilī. Iedzīvotāji bez 
maksas varēs saņemt sākotnējo konsultāciju par juridiski risināmiem jautājumiem.

mālpils un Sigulda

Konsultācijas novadnieki varēs 
saņemt: pašvaldības Sociālā 
dienesta telpās Zinātnes ielā 7 

Siguldā pirmdienās plkst. 14.00–18.00; 
dienas centrā “Iespēju māja” Rīgas ielā 1 
Siguldā ceturtdienās plkst. 9.00–13.00; 
pašvaldības Sociālā dienesta telpās Nā-
kotnes ielā 1 Mālpilī (2. stāvā, 223. ka-
binetā) pirmdienās plkst. 15.00–18.00 
un piektdienās plkst. 8.00–11.00.

Pieteikties konsultācijām Sigul-
dā var, zvanot uz tālruņa numuru 
26388164 vai rakstot uz e-pas-
ta adresi pilotprojektsjpa@gmail.
com.  Pie teikšanās konsultācijām 
Mālpilī, zvanot uz tālruņa numu-
ru 22428571 vai rakstot uz e-pasta 
adresi  pilotprojektsjpa@gmail.com. 

Vienas konsultācijas ilgums ir līdz 
30 minūtēm.

Valsts nodrošinātās juridiskās pa-
līdzības sistēmas pilnveidošana, to-
starp sākotnējās juridiskās palīdzības 
sistēmas ieviešana un sabiedrības 
pieejas tiesiskumam uzlabošana, ir 
akcentēta visos nozīmīgākajos valsts 
politikas plānošanas dokumentos 
un izvirzīta kā Tieslietu ministrijas 
prioritāte. Projekts tiek īstenots, lai 
paplašinātu valsts nodrošinātās juri-
diskās palīdzības pieejamību Latvijā 
un veicinātu sabiedrības izpratni par 
nepieciešamību juridiska rakstura 
problēmas risināt to agrīnā stadijā.

Konsultācijas būs iespējams sa-
ņemt jautājumos, kas saistīti ar 
mantojumu, īpašumu un parādiem, 
dzīvokļa īri un darba attiecībām, ģi-
menes problēmām, kuras nav izde-

vies atrisināt saviem spēkiem, kā arī 
gadījumos, kad saņemtas vēstules no 
tiesām, valsts un pašvaldības iestā-
dēm, par kuru saturu un nepiecieša-
mo tālāko rīcību nav radusies skaidra 
izpratne vai pārliecība.

Konsultācijas sniedz speciālisti, 
kas parasti ir pirmie, pie kuriem cil-
vēki vēršas pēc palīdzības, – pašval-
dību sociālo dienestu, krīžu centru 
un nevalstisko organizāciju darbinie-
ki, kā arī Latvijas Universitātes Juri-
diskās prakses un palīdzības centrs.

Plašāka informācija par konsultā-
ciju laikiem un vietām būs pieejama 
Juridiskās palīdzības administrācijas 
interneta vietnē www.jpa.gov.lv.

Projekta ietvaros atbalstu sākotnē-
jās juridiskās palīdzības sniedzējiem 
nodrošina SIA “Zvērinātu advokātu 
birojs CersJurkāns”.

konkursa “Sējējs 2023” laureāts – zemnieku 
saimniecība “Zutiņi 1”
krimuldas pagasts

Oktobrī apbalvošanas cere-
monijā Rīgā tika paziņoti 
Zemkopības ministrijas 

konkursa “Sējējs 2023” laureāti un 
veicināšanas balvu ieguvēji. Konkur-

sa nominācijas “Ģimene lauku sētā” 
laureāts  – Krimuldas pagasta zem-
nieku saimniecība “Zutiņi 1”.

Konkursa laureāti tika sveikti ar 
bronzas statuju “Sējējs”, diplomu un 
naudas balvu. Apbalvoti arī veicinā-
šanas balvu saņēmēji. 

Konkursa “Sējējs” apbalvojumu pa-

sniegšana kļuvusi par Latvijas labāko 
lauksaimnieku nozīmīgāko godinā-
šanas pasākumu, bet laureāta nosau-
kums “Sējējs” – par priekšzīmīga darba 
apliecinājuma zīmi. Šogad konkursam 
bija apaļa jubileja – tas notika jau trīs-
desmito reizi. Plašāka informācija pie-
ejama tīmekļa vietnē www.sejejs.lv.



8
Oktobris, 2023 S!guldas Novada ZiņasIZGLīTībA UN JAUNIEŠI

Mācību gada pirmajā semestrī 
vidusskolēnu stipendijās paredzēts 
izmaksāt turpat 9000 eiro
Lai motivētu pašvaldības vidējās izglītības iestāžu 10.–12. klašu izglītojamos 
paaugstināt mācību sasniegumus, kopš 2022./2023. mācību gada otrā se-
mestra pašvaldības izglītības iestāžu 10.–12.  klašu izglītojamajiem tiek pie-
šķirta stipendija.

Siguldas novads

No šā gada 1. janvāra sti-
pendijas ir saņēmuši 
izglītojamie no visām 

četrām novada vidējās izglītības ies-
tādēm  – Siguldas Valsts ģimnāzijā, 
Siguldas pilsētas vidusskolā, Mālpils 
vidusskolā un Krimuldas vidusskolā.

Stipendijas apmērs izglītojamajiem 
tiek noteikts atkarībā no sekmēm: 
51,95 eiro mēnesī (pirms nodokļu 
nomaksas), ja izglītojamā vidējais 
vērtējums iepriekšējā semestrī ir no 
8 līdz 8,99 ballēm; 77,92 eiro mēnesī 
(pirms nodokļu nomaksas), ja izglī-
tojamā vidējais vērtējums iepriekšējā 
semestrī ir no 9 līdz 10 ballēm.

2022./2023. mācību gadā (laikā no 
2023. gada 1. janvāra līdz 31. maijam) 
novadā stipendijas kopā saņēmuši 
52  izglītojamie: Siguldas Valsts ģimnā-
zijā – 30, Siguldas pilsētas vidusskolā – 
14, Krimuldas vidusskolā  – 2, Mālpils 
vidusskolā – 6. Kopumā stipendijās iz-
maksāti 14 805,50 eiro. Zemāko stipen-
diju 51,95 eiro saņēmuši 42 izglītojamie: 
Siguldas Valsts ģimnāzijā – 24, Siguldas 
pilsētas vidusskolā – 12, Krimuldas vi-
dusskolā  – 2, Mālpils vidusskolā  – 4. 
Augstāko stipendiju 77,92 eiro saņēmu-
ši 10 audzēkņi: Siguldas Valsts ģimnāzi-
jā – 6, Siguldas pilsētas vidusskolā – 2, 
Mālpils vidusskolā – 2.

2023./2024. mācību gada pirmajā 
semestrī (periodā no 1. septembra līdz 
31. decembrim) stipendijas piešķirtas 
39 audzēkņiem (11.–12. klašu izglī-

tojamiem, 10. klašu audzēkņi uz sti-
pendiju var pretendēt no 2. semestra): 
Siguldas Valsts ģimnāzijā – 27, Sigul-
das pilsētas vidusskolā  – 6, Krimul-
das vidusskolā – 4, Mālpils vidussko-
lā  – 2. Zemāko stipendiju saņēmuši 
32  audzēkņi: Siguldas Valsts ģimnā-
zijā  –  24, Siguldas pilsētas vidussko-
lā – 4, Krimuldas vidusskolā – 4. Aug-
stāko stipendiju saņēmuši 7 audzēkņi: 
Siguldas Valsts ģimnāzijā – 3, Siguldas 
pilsētas vidusskolā – 2, Mālpils vidus-
skolā – 2.

2023./2024. mācību gada pir-
mā semestra pirmajos divos mēnešos 
stipendijās izmaksāti 4415,68  eiro. 
Savukārt plānotais finansējums 
2023./2024. mācību gada pirmajā se-
mestrī ir teju 9000 eiro.

Stipendijas izglītojamajiem pie-
šķir uz vienu semestri. Stipendiju 
pārtrauc izmaksāt, ja izglītojamais 
neattaisnoti kavē mācību stundas, 
pārkāpj izglītības iestādes iekšējās 
kārtības noteikumus vai izdara admi-
nistratīvi sodāmu pārkāpumu, kā arī 
ja pārtrauc mācības Siguldas novada 
pašvaldības izglītības iestādē.

Saskaņā ar šo pieņemto kārtību 
stipendiju ir tiesības saņemt izglīto-
jamajiem, kuru mācību sasniegumu 
vidējais vērtējums mācību priekšme-
tos nav zemāks par 8 ballēm un ne-
vienā mācību priekšmetā nav zemā-
ka vērtējuma par 7 ballēm, kā arī nav 
neattaisnotu kavējumu, nav pārkāpti 
skolas iekšējās kārtības noteikumi un 
nav administratīvi sodāmu pārkāpu-
mu ārpus skolas.

Siguldas Valsts ģimnāzijas 
skolotāja Inta Romanovska 
saņem Ata Kronvalda balvu
Ar Ata Kronvalda balvu godināti pieci Latvijas pedagogi, tostarp Siguldas 
Valsts ģimnāzijas vēstures un sociālo zinību skolotāja Inta Romanovska.

Siguldas novads

Pasniedzot apbalvojumus, Valsts 
prezidents Edgars Rinkēvičs 
savā uzrunā teica: “Siguldas 

Valsts ģimnāzijas vēstures un sociālo 
zinību skolotāja Inta Romanovska ne 
tikai aiz faktiem un skaitļiem palīdz 
ieraudzīt likumsakarības. Šī skolotāja 
strādā arī ar skolotājiem. Viņa pati ak-
tīvi piedalās metodisko materiālu iz-
strādē. Nuja! Kurš cits, ja ne jūs! Kurš 
cits vislabāk zinās, kādas metodes 

ir nepieciešamas mūsdienīgā skolā! 
“Skola2030” ceļakartē ir daudz nepil-
nību, kas jānovērš, un viena no tām ir 
metodisko materiālu trūkums. Man 
prieks, ka mūsu vidū ir pedagogi, kuri 
šo problēmu redz kā iespēju.”

Ata Kronvalda balva ir nodibināta 
1988. gadā. Balvu piešķir katru gadu 
skolotājiem, zinātniekiem, speciālis-
tiem, pedagogiem un studentiem par 
ievērojamu ieguldījumu talantīgāko 
skolēnu apzināšanā un izglītošanā, 
skolēnu zinātniski pētnieciskās dar-
bības organizēšanā un vadīšanā.

jaunieši ir vērtīgākā atjaunojamā enerģija
Siguldas novada jaunatnes politikas vīzija ir jauniešiem draudzīgs novads, kur dzīvo aktīvi savas dzīves kvalitātes un 
novada attīstībā ieinteresēti jaunieši. Turpmākajā piecgadē pašvaldībā vēl mērķtiecīgāk tiks strādās, lai uzlabotu gados 
jauno pilsētas un pagastu iedzīvotāju dzīves kvalitāti, veicinot viņu iniciatīvas, darba tikumu un patriotismu, līdzdalību 
lēmumu pieņemšanā un sabiedriskajā dzīvē.

Siguldas novads

Siguldas novadā kopumā dzīvo 
aptuveni 3900 jauniešu vecu-
mā no 13 līdz 25 gadiem, kas ir 

12,6% no kopējā novada iedzīvotāju 
skaita. Pēdējo trīs gadu laikā novadā 
vērojams pakāpenisks jauniešu skaita 
pieaugums.

Darbs ar jaunatni ir uzdevumu ko-
pums, kas atbalsta un veicina jauniešu 
iniciatīvas, radot labvēlīgus apstāk-
ļus viņu intelektuālajai un radošajai 
attīstībai. Vienlaikus tas nodrošina 
jauniešiem iespēju iegūt dzīvei nepie-
ciešamās prasmes, zināšanas un kom-
petences neformālās izglītības ceļā, kā 
arī rada iespēju jauniešiem lietderīgi 
izmantot brīvo laiku un nodrošina 
viņu attīstības vajadzībām atbilstošas 
informācijas pieejamību. Darbs ar 
jaunatni sniedz nozīmīgu ieguldīju-
mu aktīvā pilsoniskumā, tā ir iespēja 
apgūt prasmes, zināšanas un attieksmi 
sabiedrības līdzdalības un sociālās 

darbības jomā. Rīcībai primāri jābūt 
preventīvai, izglītojošai un iesaistošai, 
lai jaunieši kļūtu par atbildīgiem sava 
novada patriotiem, kas turpina dzīvot 
novada teritorijā. Darbs ar jaunatni jā-
veido atbilstoši jauniešu vecumposmu 
īpatnībām, piemērojoties dažādām 
globālām pārmaiņām.

Kopš 2022. gada Pašvaldību likums 
nosaka, ka darbs ar jaunatni ir pašval-
dības autonomā funkcija, kas paredz 
jaunatnes politikas izstrādi un darba 
ar jaunatni īstenošanu. Plānošanas 
dokuments “Siguldas novada jau-
natnes politikas programma 2023.–
2028. gadam” ir apstiprināts pašvaldī-
bas domes sēdē, un ar to ikviens var 
iepazīties pašvaldības tīmekļa vietnē.

Pamatojoties uz noteiktajām prio-
ritātēm, programmā izvirzīti šādi 
mērķi:

  jaunatnes darba stiprināšana, 
starpdisciplinārā sadarbība, jau-
niešu iniciatīvu atbalstīšana un 
jauniešu līdzdalības veicināšana;
  jauniešiem atbilstošu telpu iekār-

tošana un materiāltehniskās bāzes 
pilnveidošana, kur tiktu nodrošinā-
ta jēgpilna brīvā laika pavadīšana;
  darba un mācīšanās prasmju attīs-
tīšana;
  pieaugušo jauniešu izglītības iespē-
jas atbalstīšana;
  preventīvā darba attīstīšana darbā 
ar dažādām mērķgrupām, lai mazi-
nātu sociālo problēmu veidošanos.
Jaunatnes politikas programmas 

izveidē iesaistījās novada jaunieši, 
Jaunatnes lietu konsultatīvā pado-
me, jauniešu dome un dažādu noza-
ru speciālisti. Veidojot programmu, 
ņemtas vērā galvenās prioritātes, kas 
noteiktas Eiropas Savienības jaunat-
nes stratēģijā, Jaunatnes likumā, Bēr-
nu, jaunatnes un ģimenes attīstības 
pamatnostādnēs 2022.–2027. gadam, 
Jaunatnes politikas valsts program-
mā 2023.–2025. gadam. Politikas 
programmā izstrādāts rīcības plāns, 
nosakot konkrētus kvalitatīvos un 
kvantitatīvos rādītājus un indikatīvo 
finansējumu.

Skolēnu vasaras nodarbinātībā iesaistījās 
404 bērni un jaunieši
Siguldas novada pašvaldība turpina veicināt jauniešu attīstību un darba iegūšanu, piedāvājot vērtīgas iespējas un pie-
redzi vasaras nodarbinātības programmā. uzņēmēji, Siguldas novada pašvaldība un tās iestādes no jūnija līdz augusta 
beigām nodarbināja 404 skolēnus, nodrošinot viņiem ieskatu dažās profesijās un darba tirgū kopumā.

Siguldas novads

Saskaņā ar pašvaldības apkopoto 
informāciju šā gada vasaras no-
darbinātībā kopumā iesaistījās 

286 Siguldas novadā deklarētie pus-
audži vecumā no 13 līdz 14 gadiem. 
No tiem 211 bērni darbu atrada paš-
valdības iestādēs, savukārt privātajā 
sektorā strādāja 75 skolēni.  

Visas vasaras garumā šī vecum-
posma bērni iesaistījās divu nedēļu 
ilgā nodarbinātības programmā pie 
41 darba devēja. Uzsākot savas pir-
mās darba attiecības, jaunieši guva 
vērtīgas iemaņas saistībā ar darba 

līguma noslēgšanu, apguva drošības 
un iekšējās kārtības instruktāžas, sa-
ņemot darba algu uz bankas kontu.

Pusaudži aizvadītajā vasarā ieguva 
darba pieredzi kā: palīgstrādnieki vai 
asistenti dārzu un teritorijas kopša-
nā; palīgi bērnu pieskatīšanā; palīgi 
bērnudārza grupiņu telpu tīrīšanā un 
labiekārtošanā; palīgi grāmatu labo-
šanā; dažādu aktivitāšu organizētāji; 
palīgi kafejnīcās un muzejos.

Visvairāk skolēnu strādāja Sigul-
das novada pirmsskolas izglītības 
iestādēs, Siguldas novada Jaunrades 
centrā un bibliotēkās.

Savukārt jaunieši, kuri sasnieguši 
vismaz 15 gadu vecumu, iesaistījās 

Nodarbinātības valsts aģentūras sko-
lēnu vasaras nodarbinātībā, veicot 
darbu vismaz vienu mēnesi. Siguldas 
novadā šo programmu aizvadītajā va-
sarā kopumā izmantoja 118 jaunieši 
pie 21 darba devēja. Šā vecumposma 
jaunieši nostiprināja savas prasmes, 
apgūstot sarežģītākus darba pienāku-
mus veikalos, kafejnīcās, arhīvā, mu-
zejos, viesnīcās, bērnudārzos, teritori-
jas labiekārtošanas darbos.

Pašvaldība skolēnu vasaras nodar-
binātības programmu īsteno jau kopš 
2010. gada, tādējādi ļaujot jauniešiem 
iegūt vērtīgu pirmo darba pieredzi, at-
tīstīt dažādas kompetences, sniegt ie-
skatu profesijās un iepazīt darba tirgu.

Arī šajā mācību gadā iesaistīsimies programmā “Latvijas skolas soma”
Pašvaldība arī šajā mācību gadā turpina iesaistīties programmā “Latvijas skolas soma”. Noslēgtais līgums par finansē-
jumu programmas īstenošanai 2023./2024. mācību gada pirmajā semestrī paredz virkni aktivitāšu, kurās piedalīsies 
novada skolu audzēkņi.

Siguldas novads

Septembra beigās pašval-
dība noslēdza līgumu, kas 
nosaka finansējuma sada-

lījumu programmas īstenošanai 
2023./2024.  mācību gada pirma-

jā semestrī. Finansējuma apmērs 
aprēķināts, reizinot koeficientu 
7  eiro ar valsts izglītības informā-
cijas sistēmā ievadīto un apstipri-
nāto izglītojamo skaitu 2022.  gada  
1. septembrī.

Arī turpmāk mācību satura un 
procesa ietvaros katrs pašvaldības 

vispārējās izglītības iestādes skolēns 
semestrī varēs piedalīties vismaz 
vienā kultūras norisē, iepazīstot Lat-
vijas mākslu un kultūru (mūzikā, 
teātrī, dejā, cirkā, vizuālajā mākslā, 
kino, arhitektūrā, dizainā, kultūras 
mantojumā, literatūrā un grāmat-
niecībā).



9
Oktobris, 2023S!guldas Novada Ziņas SporTS

plānotie sporta pasākumi novembrī

allažu pagastā

12. novembrī plkst. 8.30 Allažu Sporta 
centrā notiks bezmaksas vispārējās 
fiziskās sagatavotības nodarbība – 
funkcionālais treniņš.

25. novembrī plkst. 8.30 Allažu Sporta 
centrā norisināsies bezmaksas vispārējās 
fiziskās sagatavotības nodarbība – 
veselības vingrošana.

inčukalna pagastā

3. un 17. novembrī plkst. 16.00 
Inčukalna Sporta centrā notiks bezmak-
sas peldēšanas nodarbība senioriem.

7. un 21. novembrī plkst. 19.00 
Inčukalna Sporta centrā norisināsies 
bezmaksas ciguna nodarbība.

30. novembrī plkst. 20.00 Inčukalna 
Sporta centrā varēs atbalstīt Latvijas flor-
bola 2. līgas komandu “Coyoto/Tabio”, kas 
savā laukumā uzņems florbola komandu 
“Līgatne”.

Krimuldas pagastā

4. un 25. novembrī plkst. 16.00 Inciema 
“Namiņā” notiks bezmaksas vispārējās 
fiziskās sagatavotības nodarbība.

13. un 27. novembrī plkst. 18.00 Krimul-
das Mūzikas un mākslas skolas zālē Raganā 
notiks bezmaksas ciguna nodarbība.

13. un 27. novembrī plkst. 19.15 Sunīšu 
Kopienas centrā notiks bezmaksas ciguna 
nodarbība.

2., 9., 16., 23., 30. novembrī plkst. 17.30 
Krimuldas Sporta centrā notiks bezmaksas 
peldēšanas nodarbība senioriem.

Lēdurgas pagastā
4. un 25. novembrī plkst. 10.00 
Lēdurgas Sporta centrā notiks bezmak-
sas vispārējās fiziskās sagatavotības 
nodarbība.

mālpils pagastā
19. novembrī plkst. 10.00 Mālpils 
Sporta centrā notiks novusa turnīrs “Sigul-
das kauss 2023”.

8. un 22. novembrī plkst. 19.00 Mālpils 
Sporta centrā notiks bezmaksas veselības 
vingrošanas nodarbība.

3. un 24. novembrī plkst. 18.00 Mālpils 
Sporta centrā norisināsies bezmaksas 
peldēšanas nodarbība senioriem.

mores pagastā
12. novembrī plkst. 11.30 Mores Tautas 
namā notiks bezmaksas vispārējās fiziskās 
sagatavotības nodarbība – funkcionālais 
treniņš.

25. novembrī plkst. 11.30 Mores Tautas 
namā norisināsies bezmaksas vispārējās 
fiziskās sagatavotības nodarbība – 
veselības vingrošana.

Siguldā un Siguldas pagastā
3. novembrī plkst. 11.00 Siguldas Spor-
ta centrā notiks bezmaksas vingrošanas 
nodarbība cilvēkiem ar invaliditāti.

4. novembrī plkst. 11.00 Siguldas 
pagasta Kultūras namā norisināsies 
ikgadējais novada skolēnu šaha turnīrs.

4. novembrī plkst. 13.00 Siguldas Spor-
ta centrā notiks bezmaksas vispārējās 
fiziskās sagatavotības nodarbības (zumba 
un stepa aerobika).

4. un 18. novembrī plkst. 13.00 
Siguldas Sporta centrā notiks bezmaksas 
nodarbība jauniešiem ar Siguldas novada 
pašvaldības Sociālā dienesta atzinumu.

4. un 18. novembrī plkst. 14.00 Sigul-
das Sporta centrā norisināsies bezmaksas 
peldēšanas nodarbība senioriem.

11. novembrī plkst. 9.00 Siguldas 
1. pamatskola norisināsies loku šaušanas 
sacensību “Siguldas spieķis” 1. posms.

12. novembrī plkst. 10.00 Jūdažu 
Sabiedriskajā centrā notiks bezmak-
sas vispārējās fiziskās sagatavotības 
nodarbība – funkcionālais treniņš.

17. novembrī plkst. 11.00 Siguldas 
Sporta centrā norisināsies bezmaksas 
vingrošanas nodarbība cilvēkiem ar 
invaliditāti. 

25. novembrī plkst. 10.00 Jūdažu 
Sabiedriskajā centrā notiks bezmak-
sas vispārējās fiziskās sagatavotības 
nodarbība – veselības vingrošana.

11. un 25. novembrī plkst. 10.00 Sigul-
das Sporta centrā norisināsies bezmaksas 
peldēšanas nodarbība cilvēkiem ar 
invaliditāti.

25. novembrī plkst. 10.00 Siguldā notiks 
“Ziemas kausa” triālā sacensības bērniem, 
jauniešiem, pieaugušajiem iesācējiem un 
veterāniem (1. posms).

25. novembrī plkst. 10.00 Siguldas 
Sporta centrā notiks Latvijas čempionāts 
karatē.

26. novembrī plkst. 14.00 Siguldas 
Sporta centrā norisināsies bezmak-
sas vispārējās fiziskās sagatavotības 
nodarbība – Fatburner.

Pasākumu kalendārā iespējamas izmaiņas. Aktuālajai informācijai aicinām sekot līdzi pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.

SK “Super Nova” komanda 
izcīna uzvaru Vidzemes 
jaunatnes festivālā futbolā
24. oktobrī aizvadīts fināls Vidzemes jaunatnes festivālā futbolā 2012. gadā 
dzimušiem zēniem, kurā piedalījās astoņas labākās Vidzemes komandas, tai 
skaitā sporta klubs “Super Nova” no Siguldas novada, izcīnot pārliecinošu uz-
varu fināla sacensībās.

Siguldas novads

Futbola komandas “Super 
Nova” spēlētāji – Māris Dan-
cis, Ernests Langenfelds, 

Jānis Turlajs (turnīra vērtīgākais 
spēlētājs), Krišs Gaiduks, Rodrigo 
Ozols, Ričards Ķerus, Matīss Fībigs, 
Miķelis Markvarts, Kārlis Kalniņš, 
Ričards Penka, Everts Osis, Reinis 
Bērziņš. Komanda finālā izspēlēja 
kopumā piecas spēles un visās spēlēs 

ieguva uzvaru. Komandas treneris – 
Agris Lelis.

Vidzemes jaunatnes festivāla fināls 
futbolā norisinājās Ogrē. Sacensī-
bās piedalījās  astoņas komandas no  
Vidzemes: Ogres NSC, FCREAL 
PRO/BSSC Ikšķile, futbola skola 
“Garkalne”, Valmieras FC/VSS, FK 
Smiltene/BJSS, FC Gauja, Madonas 
BJSS, sporta klubs “Super Nova” no 
Siguldas novada. Sacensībās 2. vietu 
izcīnīja Ogres NSC, bet 3. vietu iegu-
va FC REAL PRO/BSSC Ikšķile.

Siguldas novads sporta nozares 
attīstībā mērķē augstu
Siguldas novads kā starptautiskas un nacionālas nozīmes sporta centrs ar 
attīstītu un ikvienam novada iedzīvotājam un viesim pieejamu sporta un 
aktīvās atpūtas infrastruktūru, daudzveidīgiem, veselību veicinošiem sporta 
un aktīvās atpūtas pasākumiem, attīstītu bērnu un jauniešu sportu un tautas 
sportu  – tāda ir turpmāko piecu gadu Sporta un aktīvās atpūtas attīstības 
stratēģijas vīzija.

Siguldas novads

Pašvaldības Izglītības un sporta 
pārvaldes Sporta nodaļas va-
dītāja Zanda Abzalone stāsta: 

“Stratēģija ir Siguldas novada attīstī-
bas programmas 2021.–2027.  gadam 
turpinājums, kas nosaka sporta noza-
rei aktuālās stratēģiskās rīcības turp-
mākajiem pieciem gadiem, dziļāk un 
plašāk izvēršot Siguldas novada attīstī-
bas programmā noteiktos uzdevumus 
sportam. Svarīgi bija iesaistīt pēc ie-
spējas plašāku sabiedrības loku nepie-
ciešamo rīcību ierosināšanai. Novadā 
ļoti aktuāls ir sporta infrastruktūras 
jautājums, kas prasa lielus ieguldīju-
mus, to apliecina arī stratēģijas rīcī-
bas plāns, kurā liela sadaļa ir tieši par 
sporta infrastruktūras attīstību.”

Siguldas novadā kopumā pār-
stāvēti 40 sporta veidi; darbojas 
56 sporta organizācijas, to skaitā Si-
guldas Sporta skola un 50 nevalstis-
kās organizācijas; 26 organizācijas 
(23 nevalstiskās organizācijas), kuras 
saņēmušas Siguldas novada pašval-
dības licenci 34 interešu izglītības 
programmu īstenošanai bērniem un 
jauniešiem 16 sporta veidos un da-
žāda veida vingrošanas, fitnesa, VFS 
nodarbībām. Siguldas novadā divas 
biedrības īsteno arī profesionālās ie-
virzes izglītību sportā (futbolā). As-
toņām organizācijām ir pieaugušo 
neformālās izglītības licence 14 prog-

rammu īstenošanai. Tāpat novadā ir 
Bērnu un jaunatnes kamaniņu sporta 
skola (Murjāņu Sporta ģimnāzijas 
struktūrvienība).

Siguldas novada Sporta un aktīvās 
atpūtas attīstības stratēģija 2023.–
2028. gadam ir apstiprināta Siguldas 
novada pašvaldības domes sēdē, un 
ar to var iepazīties pašvaldības tī-
mekļa vietnē.

Pamatojoties uz noteiktajām prio-
ritātēm, stratēģijā tiek izvirzīti trīs 
mērķi:

  sporta un veselīga dzīvesveida pa-
sākumu daudzveidības nodrošinā-
šana visām vecuma grupām;
  sporta un aktīvās atpūtas infra-
struktūras un materiāli tehniskās 
bāzes pilnveidošana un attīstīšana;
  bērnu un jauniešu, tautas sporta un 
augstu sasniegumu sporta veicinā-
šana un popularizēšana.
Stratēģijas rezultātu novērtēšanā 

izmantoti gan kvantitatīvie, gan kva-
litatīvie rādītāji. Kvalitatīvie rādītāji 
ir iedzīvotāju sniegtais vērtējums ap-
taujās un Siguldas novada sportistu 
panākumi sporta sacensībās. Savu-
kārt kvantitatīvo rādītāju datus par 
audzēkņu (bērnu un jauniešu) skaitu 
apkopo ik gadu oktobrī atbilstoši ies-
tāžu un biedrību iesūtītajām statisti-
kas datu aptaujas tabulām. Novada 
sporta centru apmeklētāju skaits tiek 
apkopots gada sākumā par iepriekšē-
jo gadu atbilstoši sporta centru iesū-
tītajiem datiem.

Bezmaksas grupu nodarbības novembrī
Arī novembrī, pateicoties Siguldas novada pašvaldības finansētam projektam “Iedzīvotāju fizisko aktivitāšu nodarbību 
nodrošināšana”, iedzīvotājiem tiks piedāvātas dažādas bezmaksas grupu nodarbības. 

Turpināsies regulārās nodar-
bības Siguldas Sporta centra 
peldbaseinā un Spēka zālē, 

kas piedāvā vingrošanas un peldēša-
nas iespējas cilvēkiem ar invaliditāti, 
kā arī maznodrošinātajiem ar Soci-
ālā dienesta atzinums. Tiek piedāvā-
tas arī speciāli pielāgotas peldēšanas 
nodarbības senioriem. Novembrī 
būs iespēja apmeklēt nodarbības 
arī citviet  – Allažos, Inciemā, Jū-
dažos, Mālpilī un Morē, Raganā un  
Sunīšos.

Nodarbību grafiks novembrī:
  peldēšanas nodarbības cilvēkiem ar 
invaliditāti norisināsies sestdienās, 
11. un 25. novembrī, plkst.  10.00 
Siguldas Sporta centrā. Iepriekš jā-
piesakās, zvanot uz tālruņa numu-
ru 26879835;
  vingrošanas nodarbības cilvē-
kiem ar invaliditāti norisināsies 
piektdienās, 3. un 17. novembrī, 
plkst. 11.00 Siguldas Sporta centrā. 
Iepriekš jāpiesakās, zvanot uz tāl-
ruņa numuru 26879835;

  nodarbības jauniešiem ar So-
ciālā dienesta atzinumu notiks 
sestdienās, 4. un 18. novembrī, 
plkst. 13.00 Siguldas Sporta centrā. 
Iepriekš jāpiesakās, zvanot uz tāl-
ruņa numuru 25448860;

  peldēšana senioriem Siguldas Sporta 
centrā pie treneres Anitas Veides no-
tiks sestdienās, 4. un 18.  novembrī, 
plkst. 14.00 (iepriekš jāpiesakās, zva-
not uz tālruņa numuru 25448860); 
Inčukalna Sporta centrā  – 17. no-
vembrī plkst. 16.00; Krimuldas Spor-
ta centrā – 2., 9., 16., 23., 30. novem-
brī plkst. 17.30; Mālpils Sporta centrā 
– 3., 24. novembrī plkst. 18.00.
  vispārējās fiziskās sagatavotības 
nodarbības Siguldas Sporta cen-
trā: zumba un stepa aerobika pie 
Lienas Ozoliņas  – 4. novembrī; 
Fatburner pie Martas Dzintares  – 
26. novembrī. Nav nepieciešama 
iepriekšēja pieteikšanās;
  vispārējās fiziskās sagatavotības 
nodarbības Mālpils Sporta cen-
trā  – veselības vingrošana pie Fa-

nijas Šitcas 8. un 22. novembrī 
plkst.  19.00 (nav nepieciešama ie-
priekšēja pieteikšanās);
  vispārējās fiziskās sagatavotības no-
darbības Allažu Sporta centrā no-
tiks plkst. 8.30, Jūdažu Sabiedriskajā 
centrā plkst. 10.00 un Mores Tautas 
namā plkst. 11.30; funkcionālais 
fitness pie Ineses Miltiņas 12.  no-
vembrī, veselības vingrošana pie 
Fanijas Šitcas 25. novembrī. Incie-
ma “Namiņā” – 4. un 25. novembrī 
plkst. 16.00, Lēdurgas Sporta cen-
trā – plkst. 10.00. Nav nepieciešama 
iepriekšēja pieteikšanās;
  ciguna nodarbības Inčukalna 
Sporta centrā  – 7. un 21. novem-
brī plkst.  19.00, Sunīšu Kopie-
nas centrā  – 13. un 27. novembrī 
plkst. 19.15; Krimuldas Mūzikas 
un mākslas skolas zālē Raganā  – 
13. un 27. novembrī plkst. 18.00.
Vietu skaits nodarbībās ir ierobe-

žots, tāpēc aicinām veikt iepriekšēju 
pieteikšanos uz nodarbībām, kurām 
tas nepieciešams.



10
Oktobris, 2023 S!guldas Novada ZiņasKULTūrA UN TūrISmS

Restorāni un kafejnīcas aicina baudīt īpašos sezonas 
piedāvājumus “Siguldas Rudens karalistes garša”
Iedzīvotāji un viesi tiek aicināti izbaudīt karaliskās rudens garšas Siguldas novada restorānos un kafejnīcās, baudot 
“Siguldas Rudens karalistes garšas” piedāvājumus. šoruden pirmo reizi novada kafejnīcas un restorāni ir izstrādājuši 
īpašas, rudenīgas maltītes, lai ikviens varētu izbaudīt rudeni, dodoties ne tikai dabā, bet arī garšu piedzīvojumā.

Siguldas novads

Līdz 11. novembrim “Siguldas Ru-
dens karalistes garšas” meklē:

  viesnīcas “Sigulda” restorānā  – 
Siguldas Rudens karalistes “Lēni 
gatavota cūkas pavēdere ar sine-
pēm, ābolu sidra un smiltsērkšķu 
mērci, pastinaku, kartupeļu kroke-
ti, saldo kartupeļu biezeni, ceptām 
bietēm aroniju sīrupā”;
  grillbārā “Melnais pipars” Jāņa 
tirgū  – Siguldas Rudens karalistes 
“Smashburger”  – sulīgs dubultās 
liellopa gaļas burgers ar ceptām 
sēnēm, kūstošu dubulto Čedaras 
sieru un marinētiem gurķiem;
  picērijā “Džapsi Pizza” Jāņa Tir-
gū  – Siguldas Rudens karalistes 
“Pumkin pizza” (vārīts šķiņķis, ķir-
bis, paprika, siers, Mocarella, picu 
mērce) un Siguldas Rudens karalis-
tes “Pārgājiena zupa” (liellopa gaļa, 
kālis, seleriju sakne, burkāni, kalē 
kāposti, kartupeļi, lielās pupas un 
garšaugi);
  “Wok Āzijas garša” Jāņa tirgū  – 
Siguldas Rudens karalistes “Wok 
ar griķu nūdelēm un cūcenēm” 
(cūkas fileja, griķu nūdeles, cūce-
nes, pākšu pupiņas, sīpoli, paprika, 
pakčojs, terijaki mērce);
  saldējuma kafejnīcā “Piens un le-
dus” Jāņa tirgū – Siguldas Rudens 
karalistes “Ābolu-brūkleņu gelatto”. 
  “GUSTAVbeķereja” – Siguldas Ru-
dens karalistes “Kruasāns ar mas-

carpone krēmu un rudens avenēm”;
  “Kebab Factory” Jāņa Tirgū – Si-
guldas Rudens karalistes “Kebabs” 
maizē, kas ir pašu gatavota un ideā-
li sader ar svaigiem produktiem, 
ķiploku mērcīti un pašu gatavoto 
girosu;
  “Siguldas Ezītis miglā” – Siguldas 
Rudens karalistes “Karaliskā Ezīša 
karbonāde”,
  krodziņā “Bucefāls”  – Siguldas 
Rudens karalistes “Bucefāla jēra 
harčo”  – pašu audzētu jēru gaļas 
zupa; 
  kafejnīcā “ESI” – Siguldas Rudens 
karalistes “Cepetis ar štovētiem kā-
postiem un baraviku mērci”;
  kafejnīcā “Siguldas saldējums”  – 
Siguldas Rudens karalistes “Sal-
dējums karstā burbuļvafelē”  – no 
dabīgām izejvielām Siguldā ražots 
saldējums, pasniegts tikko ceptā 
karstā burbuļvafelē. Saldējums pēc 
pašu izvēles – trīs dažādas bumbas 
no 10 pieejamajiem saldējumu vei-
diem;

  SPA Hotel “Ezeri” restorānā “Ga-
dalaiki” – Siguldas Rudens karalis-
tes “Salāti ar grilētu sieru, sviesta 
ķirbi un auna zirņiem”;
  picērijā “La Pizza Veloce”  – Si-
guldas Rudens karalistes “Pumkin 
pizza” un “Pārgājienu zupa”;
  “KLIKK kafe” KLIKK centrā – Si-
guldas Rudens karalistes “Karalis-
kais vraps ar rudens vitamīniem” 
(bagātīgs un sulīgs vraps ar krauk-
šķīgu vistu, ķiploku mērci, dārze-

ņiem un īpašo KLIKK pesto mērci, 
bagātināts un dekorēts ar rudens 
ražas pērlēm  – dzērvenēm un 
ķirbju sēklām) un Siguldas rudens 
karalistes “Ķirbju-rudens dārzeņu 
biezzupa”;
  Mālpils muižas restorānā – Sigul-
das Rudens karalistes “Dambrieža 
karbonāde ar pastinaka-seleriju 
biezeni, dārzeņiem demi-glace 
mērcē”;
  kafejnīcā “Lemburga” Mālpilī  – 
Siguldas Rudens karalistes “Riek-
stu ķirbju biezzupa”;
  restorānā “Kungu rija”  – Sigul-
das Rudens karalistes “Brieža gaļas 
sautējums ar sarkanvīnā izturētām 
vīģēm un ķirbju izlasi”;
  Krimuldas muižas kafejnīcā “Mil-
ly”  – Siguldas Rudens karalistes 
“Natalī kūka”, “Dzeltenās dižogas 
krēmzupa ar grauzdiņiem un be-
konu”, “Burkānkūka ar valriekstiem 
un “Cremon” cidoniju liķieri”;
  ceļinieka restorānā “Tūrists” – Si-
guldas Rudens karalistes “Izsalkušā 
ceļinieka ugunskura zupa” (labvēlī-
gos laikapstākļos);
  Bīriņu pils restorānā  – Siguldas 
Rudens karalistes “Zem kadiķu 
dūmu kupola grilēta brieža fileja 
ar sviesta ķirbi, krāsnī ceptām bie-
tēm, sakņaugu biezeni un Gravy 
mērci”.
Lai baudītu “Siguldas Rudens ka-

ralistes garšas” piedāvājumus, ap-
meklētāji ir aicināti iepriekš veikt 
rezervāciju.

Kultūras jomā svarīgi paplašināt 
izpratni par tās nozīmību teritorijas 
un sabiedrības izaugsmē
Siguldas novads ir dinamisks, mūsdienīgs nacionālas un eiropas nozīmes kul-
tūras centrs Pierīgā, kas nodrošina daudzveidīgu un laikmetīgu kultūras piedā-
vājumu. Rosināt radošo brīvību un pašizpausmi, veicināt iedzīvotāju labbūtību, 
cienīt materiālo un nemateriālo kultūras mantojumu, sekmēt sadarbību un 
veidot piederības izjūtu – tāds ir nākamo piecu gadu plāns kultūras attīstībā.

Siguldas novads

Novada kultūras ekosistēma ir 
bagāta. Novadā ir 51 valsts 
nozīmes arhitektūras piemi-

neklis, 28 novada nozīmes pieminekļi, 
12 mākslas pieminekļi. Novadā dar-
bojas astoņi kultūras centri un piecas 
izstāžu telpas, divi privātie muzeji, 
12 bibliotēkas, divas ekspozīcijas, pie-
cas brīvdabas estrādes, trīs kopienas 
centri, divi radošie kvartāli, trīs vēstu-
risko centru kompleksi un viduslaiku 
pilis, septiņas baznīcas, sešas privātas 
kultūrvietas, viena militārā mantoju-
ma vieta, piecas mūzikas un mākslas 
skolas, parki, muižas, kulta vietas un 
senkapi, radošie uzņēmumi, kafejnī-
cas, un mūsu lepnums ir 68 amatier-
mākslas un brīvā laika kolektīvi.

Novadā darbojas Turaidas muzej-
rezervāts ar Dainu kalnu tā teritorijā. 
2022. gada jūnijā Turaidas muzejre-
zervāts starp 60 Eiropas izcilākajām 
vietām saņēma Eiropas mantojuma 
zīmi, un tā ir Latvijā vienīgā kultūrtel-
pa ar šādu novērtējumu. Novads var 
lepoties ar vairāk nekā 50 radošām 
personībām  – māksliniekiem, literā-
tiem un mūziķiem. Mums ir viedais 
ciems Lēdurgā, trīs UNESCO man-
tojuma prasmes, kas iekļautas nacio-
nālajā sarakstā,  – spieķa darināšanas 
prasme, jostiņsegu aušana un Vid-
zemes lībiskā kultūrtelpa. Savukārt 
plostnieka amats iekļauts UNESCO 
Cilvēces nemateriālā kultūras manto-
juma reprezentatīvajā sarakstā.

“Kultūras joma mūsdienās netiek 
aprobežota ar tradicionālām pašval-
dības kultūras institūcijām, tādām kā 
kultūras nami, bibliotēkas, muzeji. 
Nepieciešama plānošana roku rokā 
gan ar tūrisma jomu, jo kultūras tū-
risma objekti ir neatraujama sastāv-
daļa, veidojot tūrisma galamērķa 
politiku, gan sociālo jomu, pilnībā 
izmantojot iespējas iedzīvotāju dzī-
ves kvalitātes uzlabošanā caur dalību 
radošās aktivitātēs, gan uzņēmējdar-
bību, kur radošums un vietējie kultū-
ras resursi var palīdzēt veidot unikā-
lus un konkurētspējīgus produktus,” 
uzsver kultūras centra “Siguldas de-
vons” direktore Jolanta Borīte.

Lai sasniegtu stratēģiskos mērķus, 
definētas šādas prioritātes: kultūras 
piedāvājuma daudzveidība, kvalitāte 
un konkurētspēja, aktīva sabiedrības 
līdzdalība kultūras procesos; kultūras 
mantojuma saglabāšana un radoša 

izmantošana, mūsdienīga interpretā-
cija un tālāknodošana dažādām au-
ditorijām; kultūras un radošo nozaru 
ilgtspējīga attīstība un ieguldījums no-
vada attīstībā, veidojot to kā pievilcīgu 
dzīves vidi un iecienītu tūrisma gala-
mērķi; efektīva kultūras pārvaldība un 
kultūras un radošā sektora darbinieku 
profesionālā izaugsme.

No tā izriet, ka Siguldas novads arī 
turpmāk attīstās kā Pierīgas reģiona 
profesionālās kultūras centrs. Pasā-
kumi tiek orientēti tā, lai veicinātu 
pieejamību un iedzīvotāju līdzdalī-
bu. Plānots, ka turpmākajā piecgadē 
palielinās pilsoniskās sabiedrības un 
nevalstisko organizāciju līdzdalība 
kultūras dzīves norisēs novadā.

Siguldas novads ir iedvesmojoša 
vieta radošai uzņēmējdarbībai, kur 
pieejams atbalsts profesionālai iz-
augsmei un pilnvērtīgi tiek izmantots 
pieejamais kultūras resurss un rado-
šo jomu darbaspēks, kā arī izmanto-
tas iespējas iesaistīties iniciatīvās, kas 
sekmē kultūras attīstību, īpaši laik-
metīgās kultūras norisēm labvēlīgas 
kultūrtelpas veidošanos.

“Mūsu novads ir vieta, kur rūpējas 
par materiālo un dzīvo kultūrvēstures 
mantojumu, uztur un attīsta tradīcijas, 
respektējot vēsturisko mantojumu, ie-
dzīvotāji izjūt piederību unikālai dzī-
ves videi. Kultūrvēsturiskās vērtības 
tiek glabātas, pētītas un popularizē-
tas, lai veidotu uz vērtībām orientētu 
sabiedrību, padarītu Siguldas novada 
kultūrvēsturisko mantojumu pieeja-
mu plašai sabiedrībai un veicinātu 
novada iedzīvotāju lokālpatriotismu 
un identitātes sajūtu,” stāsta J. Borīte.

Kultūras jomas pārvaldībā novads 
arī turpmāk ies vienā solī ar tendencēm 
starptautiskā un nacionālā līmenī, ak-
tīvi meklējot iespējas sadarbības tīklu 
veidošanai un kopprojektu īstenošanai. 
Kā labā prakse stratēģiskā rīcības do-
kumenta izstrādē ir izveidota Stratēģis-
kā karte. Tajā iekļautas rīcības, sasnie-
dzamie uzdevumi un rādītāji. Turpinot 
iet literatūras ceļu, šobrīd Stratēģiskā 
karte nodota dzejniecei un atdzejotājai 
Elvīrai Blomai, lai radītu radošu, inova-
tīvu kopsavilkumu dzejprozā. Siguldas 
novads kultūrā tiecas nojaukt robežas 
starp nozarēm. 

Detalizētāka informācija  – doku-
mentā “Siguldas novada Kultūras 
attīstības stratēģija 2023.–2028.  ga-
dam”, kas pieejams pašvaldības tī-
mekļa vietnē, sadaļā “Pašvaldība”  – 
“Dokumenti” – “Stratēģijas”.

par kultūras un sabiedrībai nozīmīgu 
projektu finansēšanas konkursu
Pašvaldība novembrī plāno izsludināt Siguldas novada kultūras un sabiedrībai nozīmīgu projektu finansēšanas konkursu. 
Tā mērķis ir veidot labvēlīgus nosacījumus iedzīvotāju iniciatīvām un vietējās kopienas iesaistīšanai kultūras piedāvājumu 
radīšanā un patēriņā, atbalstīt novada kultūrvidi bagātinošu, sabiedrībai nozīmīgu un izglītojošu pasākumu realizēšanu.

Siguldas novads

Konkursa ietvaros uz pašval-
dības finansiālu atbalstu var 
pretendēt gan radošās darb-

nīcas un izstādes, informatīvi izglī-
tojoši pasākumi un starpdisciplināri 
kultūras projekti, gan iespieddarbu 
izdošana un citi nozīmīgi projekti, 
kurus plānots realizēt Siguldas no-
vadā.

Konkursa prioritātes 2024. gadā ir:
  jaunu izglītojošu un ar kultūras 
daudzveidīgām izpausmēm saistītu 
produktu radīšana bērnu un jau-
niešu auditorijai Siguldas novada 
piederības stiprināšanai;
  Siguldas novada kultūrvidei un da-

bai atbilstošas, informatīvi izglīto-
jošas un ar vides ilgtspēju saistītas 
aktivitātes;
  kultūras mantojuma saglabāšana 
un radoša izmantošana, mūsdienī-
ga interpretācija un tālāknodošana 
dažādām mērķauditorijām;
  ar inovatīvu literatūras iepazīšanas 
pieredzi un lasītpatikas veicināša-
nu saistītas aktivitātes dažādu ve-
cumu mērķauditorijām;
  kultūras pieejamību veicinoši, spe-
cifiskām mērķauditorijas grupām 
(dažādu nacionalitāšu sabiedrības 
grupas, seniori, cilvēki ar īpašām va-
jadzībām u.tml.) mērķēti pasākumi.
Konkursā var piedalīties jebkura 

fiziska persona, kas normatīvajos ak-
tos noteiktajā kārtībā ir reģistrēta kā 

individuālais komersants, saimnie-
ciskās darbības veicējs vai juridiska 
persona. Katrs pretendents konkursā 
var iesniegt ne vairāk kā divus pro-
jektus. Iesniegtos projektus vērtēs 
konkursa komisija, ņemot vērā katra 
projekta oriģinalitāti, sasaisti ar Si-
guldas novada kultūrvidi, sabiedrības 
līdzdalību projekta norisē, projekta 
iesniedzēju pieredzi un citus būtiskus 
aspektus. Atbalstīti tiks augstāko vēr-
tējumu ieguvušie projekti.

Pašvaldības līdzfinansējums viena 
projekta realizēšanai ir līdz 7000 eiro, 
un tas nevar pārsniegt 90% no pro-
jekta kopējām izmaksām. 

Aicinām sekot līdzi informācijai 
pašvaldības un kultūras centra “Si-
guldas devons” informācijas kanālos.



11
Oktobris, 2023S!guldas Novada Ziņas NoTIKUmI

plānotie kultūras pasākumi novembrī

allažu pagasts
11. novembrī 
norisināsies lāpu gājiens pa Allažu 
centrālo ielu. Pulcēšanās pie Allažu 
pamatskolas plkst. 15.00. Gājiena 
sākums – plkst. 16.00.
12. novembrī plkst. 16.00 
Allažu Tautas namā notiks amatiermākslas 
teātra “AKA” pirmizrāde “Finita la comedia 
jeb Pašnāvnieks” pēc dramaturga Nikolaja 
erdmaņa traģikomēdijas “Pašnāvnieks” 
motīviem. Ieeja – bez maksas.
14. un 16. novembrī plkst. 10.00 
Allažu bibliotēkā norisināsies rītausmas 
lasījums bērniem Ziemeļvalstu literatūras 
nedēļas ietvaros.
18. novembrī plkst. 18.00–22.00 
Allažos, Zaļkalna ielā 3A, varēs vērot gais-
mas elementu šovu “Gaisma Latvijai”.

inčukalna pagasts
2. novembrī plkst. 10.00 
Inčukalna Tautas namā varēs apmeklēt 
radošās apvienības “Teātris un eS” leļļu izrādi 
bērniem “Trīs sivēni”. Biļetes cena – 3 eiro.
4. novembrī plkst. 18.00 
Inčukalna Tautas namā ar savu piekto 
stāvizrādi “Patiesība par bērnu audzināšanu” 
viesosies rakstnieks un komiķis Rihards 
Čerkovskis. Biļetes cena – 10 eiro. Biļetes 
iepriekšpārdošanā var iegādāties Inčukalna 
Tautas namā un www.bezrindas.lv.
7. novembrī plkst. 17.30 
Inčukalna bibliotēkā notiks “Sarunas 
bibliotēkā: stāstu, mīlestības un kaislību 
pasaulē” ar rakstnieci Lauren Lynx. Ieeja – 
bez maksas.
8. novembrī plkst. 19.00 
Inčukalna Tautas namā varēs noskatīties 
filmu “Mana brīvība”. Biļetes cena – 3 eiro.
10. novembrī plkst. 17.00 
no Inčukalna pamatskolas dosimies 
kopīgā lāpu gājienā.
13. novembrī plkst. 9.00 
Inčukalna bibliotēkā Ziemeļvalstu 
literatūras nedēļas ietvaros norisināsies 
rītausmas lasījums “Lennebergas emīla 
jaunie nedarbi”.
16. novembrī plkst. 18.30 
Inčukalna Tautas namā izskanēs Latvijas 
Republikas proklamēšanas 105. gada-
dienai veltīts koncerts “Daudz laimes, 
Latvija!”. Piedalās bērni un jaunieši. Ieeja – 
bez maksas.
17. novembrī plkst. 21.00 
Inčukalna Tautas namā notiks svētku balle 
kopā ar grupu “Sikspārnis”. Biļetes cena – 
7 eiro, iepriekšpārdošanā ar  – 5 eiro.
29. novembrī plkst. 10.00 
Inčukalna Tautas namā varēs apmeklēt 
bērnu rītu “Bufonāde”– cirka izrādi 
bērniem. Biļetes cena – 3 eiro.

Krimuldas pagasts
3. novembrī plkst. 18.00 
Krimuldas Tautas namā varēs noskatīties 
Ilzes Kungas-Melgailes spēlfilmu “Mana 
brīvība”. Biļetes cena – 3 eiro.
4. novembrī plkst. 11.00 
Anšlava eglīša ekspozīcijā pasākumu ciklā 
“Rīts ar literatūrzinātnieku” norisināsies 
tikšanās – Artis Ērglis un Jānis oga “Kā 
Atmoda pārmainīja grāmatniecību”. 
Ieeja – bez maksas.
10. novembrī plkst. 15.30 
Inciema tornī notiks pasākums “Pasakas 
ar Raiti Zapacki”. Programmā dziesmas, 
izkustēšanās, mīklas, iesaistīšanās pasakā 
un, protams, leļļu izrāde. Ieeja – bez maksas.
11. novembrī plkst. 16.00 
Krimuldas Tautas namā varēs noskatīties 
dokumentālo filmu “Astra”. Biļetes cena – 
3 eiro.

17. novembrī plkst. 17.00 un 19.00 
Inciema tornī tiks demonstrēta filma 
“Mana brīvība”. Ieeja – bez maksas.
18. novembrī plkst. 17.00 
Krimuldas Tautas namā ar koncert-
programmu “Līgo, Daugaviņ” viesosies 
dziedātāja Ilze Rijniece, koklētāja Samanta 
Ceruka un perkusionists Valters Krišāns. 
Ieeja – bez maksas.
18. novembrī plkst. 21.00–1.00 
Krimuldas Tautas namā notiks svētku 
balle. Pasākums pie galdiņiem. Biļetes 
cena – 10 eiro, ar  iepriekšpārdošanā – 
20% atlaide. Biļetes var iegādāties Krimul-
das Tautas namā un klientu apkalpošanas 
centrā Raganā.
22. novembrī plkst. 10.00 
Krimuldas bibliotēkā notiks lasīšanas 
veicināšanas programmas “La(p)sa” 
nodarbība. 
24. novembrī plkst. 19.00 
Krimuldas Tautas namā varēs apmeklēt 
Riharda Čerkovska stāvizrādi “Patiesība par 
bērnu audzināšanu”. Biļetes cena – 10 eiro. 

Lēdurgas pagasts
6. novembrī plkst. 14.00 
Lēdurgas Kultūras namā tiks atklāta 
biedrības “Cerību spārni” ceļojošā 
izstāde “Mēs esam un varam”.
9. novembrī plkst. 10.00 
Lēdurgas bibliotēkā notiks lasīšanas 
veicināšanas programmas “Grāmatu 
starts”  “Pūčulēnu skolas” otrā nodarbība 
pirmsskolas izglītības iestādes grupai.
11. novembrī plkst. 12.00–16.00
Lēdurgā norisināsies sacensības 
“Lāčplēša kauss”. Plkst. 13.00–16.00 
maskēšanās tīklu veidošana, lukturu 
darbnīca. No plkst. 16.00 gaismas 
lukturus varēs likt kopīgā zīmē pie 
Lēdurgas Kultūras nama. Plkst. 16.30 
gaismas ceļš caur taku “Lapu upe 
Lēdurga”.
16. novembrī plkst. 8.00 
Lēdurgas bibliotēkā Ziemeļvalstu 
literatūras nedēļas ietvaros norisināsies 
rītausmas lasījums. 
17. novembrī plkst. 19.00 
Lēdurgas Kultūras namā norisināsies 
valsts svētku koncerts ar vietējo kolektīvu 
dalību. Ieeja – bez maksas; apmeklējumu 
nepieciešams iepriekš rezervēt, zvanot 
uz tālruņa numuru 26752873. Plkst. 
22.00 – balle “Tradīcijas ir un paliek 
tradīcijas”. Biļetes cena – 12 eiro, ar  
iepriekšpārdošanā – 10 eiro. Pieteikt 
galdiņu un iegādāties biļetes var Lēdurgas 
Kultūras namā (tālrunis 29166140).

mālpils pagasts
1. novembrī plkst. 17.00 
Mālpils bibliotēkā norisināsies “Sasmaržot 
dzīvi” saruna ar rakstnieci Daci Rukšāni par 
viņas jaunākajām grāmatām ”Krieva āda” 
un “Džikī”. Ieeja – bez maksas.
2. novembrī plkst. 19.00 
Mālpils pagasta “Svilpēs” – veļu vakars 
kopā ar folkloras kopu “Mālis”. Ieeja – bez 
maksas.
4. novembrī plkst. 11.00 un 15.00 
Mālpils Tautskolā varēs apmeklēt 
meistarklasi “Garšvielas kulinārijā”. 
Kursa ilgums – 34 stundas. Meistarklasi 
vadīs Dita Lase, pavārgrāmatu autore, 
kulinārijas kursu vadītāja ar vairāk nekā 
15 gadu pieredzi. Vietu skaits ierobežots! 
Pieteikšanās Mālpils Kultūras centrā pie 
klientu apkalpošanas speciālista vai 
zvanot 29195459. Līdzmaksājums – 
5 eiro. Biļetes var iegādāties Mālpils 
Kultūras centrā pie klientu apkalpošanas 
speciālista.

10. novembrī plkst. 18.00–20.00 
lāpu gājiens no Mālpils Kultūras centra. 
Kopā dosimies gaismas ceļā un veidosim 
gaismas mežu Mālpils parkā. Gājiena 
noslēgumā vienosimies spēka dziesmā 
un godināsim Lāčplēša Kara ordeņa 
kavalierus. Dalība – bez maksas.
11. novembrī plkst. 18.00 
Mālpils Kultūras centrā izskanēs koncerts 
“Mārtiņš Brauns – Latvijai”. Biļetes cena – 
no 20 līdz 25 eiro, ar  – 20% atlaide. 
Biļetes var iegādāties Mālpils Kultūras 
centrā pie klientu apkalpošanas speciālista 
un “Biļešu paradīzes” kasēs tiešsaistē.
11. novembrī plkst. 18.00 
Mālpils muižā viesosies multi-
instrumentālists STANN no Beļģijas. Biļetes 
cena – 20 eiro.
No 11. līdz 21. novembrim 
Mālpils muižā norisināsies Latvijas Piļu un 
muižu restorānu nedēļa.
17. novembrī plkst. 19.00 
Mālpils Kultūras centrā norisināsies valsts 
svētku koncerts. Ieeja – bez maksas.
17. novembrī plkst. 21.30 
Mālpils Kultūras centrā notiks valsts 
svētku balle kopā ar grupu “Tirkizband”. 
Biļetes cena – 10 eiro, ar  – 20% atlaide.

mores pagasts
11. novembrī plkst. 17.00 
norisināsies Lāčplēša dienas lāpu gājiens. 
Pulcēšanās Mores kauju piemiņas parkā, 
vienojoties gaismas ceļā, dosimies uz 
Mores kauju muzeju. Aicinām līdzi ņemt 
lāpas un svecītes.

Sigulda un Siguldas pagasts
2. novembrī plkst. 16.00 
Siguldas Mākslu skolas “Baltais flīģelis” 
koncertzālē norisināsies emīla Dārziņa 
Mūzikas skolas simfoniskā orķestra 
koncerts. Diriģents – Andris Vecumnieks. 
Ieeja – bez maksas.
3. novembrī plkst. 19.00 
kultūras centrā “Siguldas devons” izskanēs 
mūzikls “Zum Zum”. Piedalās: A. Ābelīte, A. 
Vītoliņa, B. Renerte, A. Putniņa, Katō, e. Za-
gorska, e. ose, T. Kalderauskis, e. Kivle-
nieks, Latvijas Leļļu teātra aktieri A. Sirmais 
un  e. Bojarkina un citi. Biļetes cena – no 
20 līdz 25 eiro. Biļetes var iegādāties “Biļešu 
paradīzes” kasēs, tostarp tiešsaistē.
4. novembrī plkst. 12.00–17.00 
kultūras centrā “Siguldas devons” 
notiks šā gada pēdējais pasākums ciklā 
“KultūrKūlenis”. Plkst. 12.00 sāksies 
muzikālā izrāde bērniem “Čellīno ceļo”, bet 
plkst. 14.00 un 16.00 pusaudži, jaunieši 
un viņu vecāki aicināti apmeklēt telpisku 
skaņas horeogrāfiju “Labra nams”, ko vei-
dojusi mākslinieku apvienība “IevaKrish”. 
Ieeja – bez maksas, izņemot brīvbiļeti 
“Biļešu paradīzes” kasēs vai tiešsaistē. Vietu 
skaits ierobežots!
4. novembrī plkst. 19.00 
kultūras centrā “Siguldas devons” izskanēs 
Siguldas Absolventu orķestra 10 gadu 
jubilejas koncerts kino un teātra mūzikas 
skaņās. Biļetes cena – 5 eiro, ar  
iepriekšpārdošanā – 20% atlaide. Biļetes var 
iegādāties “Biļešu paradīzes” kasēs, tostarp 
tiešsaistē.
5. novembrī plkst. 11.00 
kultūras centrs “Siguldas devons” aicina 
uz ukuleles koncertu bērniem “Tuk, 
tuk, tuk… esmu klāt!”. Biļetes cena – no 
12 līdz 20 eiro. Biļetes var iegādāties “Biļešu 
paradīzes” kasēs, tostarp tiešsaistē.
6. un 13. novembrī plkst. 9.30 
Siguldas novada bibliotēkā notiks lasīšanas 
veicināšanas programmas “La(p)sa” 
nodarbības Siguldas pirmsskolas grupām.

6. novembrī plkst. 11.00 
Siguldas novada bibliotēkā norisināsies 
lasīšanas veicināšanas programmas 
“Grāmatu starts” “Pūčulēnu skolas” pirmā 
nodarbība 3–4 gadus veciem bērniem.
7. novembrī plkst. 17.20 
Siguldas Mākslu skolas “Baltais flīģelis” 
Izstāžu telpā tiks atklāta mākslinieka 
Džona Delgalvja mākslas darbu izstāde 
“Atgriešanās”.
9. novembrī plkst. 9.00
Turaidas muzejrezervāts aicina uz 
zinātniski praktisko konferenci. 
9. novembrī plkst. 16.00 
kultūras centrā “Siguldas devons” notiks 
H2e dizaina izstādes “Iz-aicinājums 2” 
atklāšana. Ieeja – bez maksas.
10. novembrī plkst. 19.00 
kultūras centrā “Siguldas devons” 
norisināsies jauniešu deju kolektīva 
“Vizbulīte” sadraudzības koncerts “Dejas 
rotā Mārtiņdiena”. Biļetes cena – 5 eiro, 
ar  iepriekšpārdošanā – 20% atlaide.  
Biļetes var iegādāties “Biļešu paradīzes” 
kasēs, tostarp tiešsaistē.
10. novembrī plkst. 19.00 
Siguldas pagasta Kultūras namā 
izskanēs amatiermākslas un interešu 
izglītības kolektīvu koncerts “Dimensijas. 
Satikšanās”. Ieeja – bez maksas.
11. novembrī plkst. 12.00 
Siguldas novada bibliotēkā Ģimenes  
diena – lasīšanas veicināšanas program-
mas “La(p)sa” nodarbība, Leļļu teātra 
izrāde un radošā darbnīca. 
11. novembrī plkst. 18.00–21.00 
Siguldas pils kvartālā varēs nolikt 
piemiņas svecītes par godu tiem, kas 
aizstāvējuši mūsu dzimteni, bet Siguldas 
Jaunās pils tumšie mūri atdzīvosies sajūtu 
rakstu šautrās un cilvēku aizdegtajās 
digitālajās svecēs, simboliski piepildot ar 
gaismu Latvijas kontūru.
13. novembrī 11.00 
Siguldas pagasta bibliotēkā notiks 
lasīšanas veicināšanas programmas 
“La(p)sa” nodarbība Siguldas pirmsskolas 
grupai.
14. novembrī plkst. 13.30 
Siguldas novada bibliotēkā Ziemeļvalstu 
literatūras nedēļas ietvaros norisināsies 
pasākums “Valoda Ziemeļvalstu literatūrā” – 
tikšanās ar tulkotāju Guntaru Godiņu.
15. novembrī plkst. 18.00 
kafejnīcā “Valhalla Lounge” notiks cikla 
“[Ie]nāc literatūrā” tikšanās – Guntars 
Godiņš un eva eglāja-Kristsone. Ieeja – bez 
maksas.
16. novembrī plkst. 10.00 
Siguldas novada bibliotēkā risināsies 
Ziemeļvalstu literatūras nedēļas rītausmas 
lasījums.
16. novembrī plkst. 18.00 
Siguldas Mākslu skolas “Baltais flīģelis” 
koncertzālē izskanēs valsts svētku koncerts 
“Ja es būtu Latvija”. Piedalās Mūzikas 
nodaļas ansambļi, koris, Siguldas Jauniešu 
kamerorķestris un jauniešu pūtēju orķestris 
“Sudrabskaņa”. Ieeja – bez maksas. 
17. novembrī plkst. 21.00 
Siguldas pagasta Kultūras namā notiks 
svētku balle ar grupu “Perlamutrs”. Biļetes 
cena – 15 eiro, ar  – 12 eiro. Pasākums 
pie galdiņiem. Biļetes iepriekšpārdošanā var 
iegādāties “Siguldas devona” biļešu kasē.
18. novembrī plkst. 18.00 
kultūras centrā “Siguldas devons” izskanēs 
grupas “DaGamba” koncerts. Ieeja – bez 
maksas. Ieejas kartes var izņemt “Siguldas 
devona” kasē no 1. novembra. Limits vienai 
personai – 5 ieejas kartes.
20. novembrī plkst. 11.00 
lasīšanas veicināšanas programmas 

“Grāmatu starts” “Pūčulēnu skolas” otrā 
nodarbība 3–4 gadus veciem bērniem.
20. novembrī plkst. 16.00 
Siguldas pagasta Kultūras namā izskanēs 
pūtēju orķestru modelēšanas koncerts 
“Rudens simfonija”. Biļetes cena – 3 eiro. 
Biļetes koncerta dienā varēs nopirkt Sigul-
das pagasta Kultūras nama kasē.
21. novembrī plkst. 17.30 
Siguldas novada bibliotēkā norisināsies 
grāmatu lasītāju kluba tikšanās – sarunas 
par A. eglīša romānu “Ilze”.
25. novembrī plkst. 10.00 
Siguldas novada bibliotēkā notiks 
lasīšanas veicināšanas programmas 
“Grāmatu starts” “Pūčulēnu skolas” otrā 
nodarbība 3–4 gadus veciem bērniem. 
25. novembrī plkst. 11.00 
kultūras centrā “Siguldas devons” 
notiks cikla “Rīts ar literatūrzinātnieku” 
noslēguma diskusija. Ieeja – bez maksas.
25. novembrī plkst. 12.00 
Siguldas novada bibliotēkā gaidāma 
tikšanās ar izstādes “Atvērums II” 
māksliniekiem.
25. novembrī plkst. 18.00 
kultūras centrā “Siguldas devons” notiks 
vidējās paaudzes deju kolektīva “Dūka” 
koncerts, piedaloties draugiem – vidējās 
paaudzes deju kolektīviem “Pūrs” (Valmiera), 
“Raksti” (ogre) un “Augšup” (Vangaži). Biļetes 
cena – 5 eiro, ar  iepriekšpārdošanā – 
20% atlaide.  Biļetes var iegādāties “Biļešu 
paradīzes” kasēs, tostarp tiešsaistē.
29. novembrī plkst. 19.00 
kultūras centrā “Siguldas devons” būs 
skatāma Liepājas teātra izrāde “Vārdiņš”. 
Biļetes cena – no 18 līdz 25 eiro, ar 

 iepriekšpārdošanā – 20% atlaide, 
daudzbērnu ģimenēm – 40% atlaide. 
Biļetes var iegādāties “Biļešu paradīzes” 
kasēs, tostarp tiešsaistē.

IZSTĀDES
Līdz 2. novembrim 
Siguldas Mākslu skolas “Baltais flīģelis” 
Izstāžu telpā var apskatīt izstādi “Peda-
gogs tuvplānā”.
Līdz 4. novembrim 
kultūras centrā “Siguldas devons” 
aplūkojama Ilonas Vīklandes (Ilon  
Wikland) ilustrāciju izstāde “Māja Hāpsalu”.
Līdz 12. novembrim 
Siguldas pils kvartāla Dīķa mājā 
apskatāma interaktīva Anetes Meleces 
ilustrāciju oriģinālu izstāde “Anetes kiosks: 
stāsti, grāmatas, ilustrācijas un citas lietas”.
No 4. novembra līdz 2. decembrim 
Siguldas novada bibliotēkā apskatāma 
projekta “Daba rada 2023” izstāde 
“Atvērums II”.
No 4. novembra līdz 4. decembrim 
Siguldas Mākslu skolas “Baltais flīģelis” 
pirmā stāva gaitenī aplūkojama Mākslas 
nodaļas 1. klašu audzēkņu grafikas darbu 
izstāde “Karmīnsarkanais”. Pedagoģe – 
Dace Andersone.
No 6. līdz 30. novembrim 
Lēdurgas Kultūras namā skatāma 
biedrības “Cerību spārni” ceļojošā izstāde 
“Mēs esam un varam”.
No 7. novembra līdz 2. decembrim 
Siguldas Mākslu skolas “Baltais flīģelis” 
Izstāžu telpā apskatāma mākslinieka 
Džona Delgalvja mākslas darbu izstāde 
“Atgriešanās”.
No 9. novembra līdz 10. decembrim 
kultūras centrā “Siguldas devons” būs 
eksponēta izstāde “Iz-aicinājums”. Izstādi 
var apmeklēt darbdienās no plkst. 10.00 
līdz 18.00, sestdienās – no plkst. 10.00 
līdz 16.00.



12
Oktobris, 2023 S!guldas Novada Ziņas

Fo
To

: e
D

G
AR

S 
Se

M
AN

IS

UNESCO nedēļas ietvaros kultūras centrā “Siguldas devons” norisinājās UNESCO Lat
vijas Nacionālās komisijas sadarbības tīklu konference “Kultūrpratība sadarbībai: ko
pīgas valodas meklējumos”. UNESCO nemateriālo vērtību sarakstā iekļautās vērtības 
no Siguldas novada ir Siguldas spieķa darināšanas prasme, jostiņsegu aušana Sigul
das novadā rakstainā audu ripsa tehnikā, Vidzemes lībiskā kultūrtelpa, ar kuru cieši 
saistīta arī mūsu novada teritorija, un Gaujas plostnieku amata prasmes.

Fo
To

: S
Ku

LM
Ju

 D
ZI

M
TA

S 
M

ĀJ
AS

 A
RH

īV
S

Skulmju dzimtas mājā Mālpils pagastā apskatāma Džemmas Skulmes izstāde, kas ap
meklētājus priecēs līdz Skulmju mājas sezonas noslēgumam un pēc tam atkal pavasa
rī – aprīlī. Darbi ir izvietoti dažādās telpās. Aicinām apmeklēt Skulmju dzimtas māju, 
lai vēl šajā sezonā aplūkotu ekspozīciju!

Fo
To

: e
G

o
N

S 
LĀ

CI
S

Sigulda ik rudeni pārsteidz ar dabas krāšņumu – laikam kļūstot vēsākam, Gaujas sen
ieleja iekrāsojas zeltainos un oranžīgi sarkanos toņos, pastaigu takas pārklājas ar no
kritušo lapu segu un aicināt aicina ikvienu atklāt Siguldu no jauna. Zelta rudenī sev 
piemērotu nodarbi atradīs gan dabas ainavu baudītāji, dodoties pastaigās vai izbrau
cot skaistākās vietas ar velosipēdu, gan piedzīvojumu un aktīvo aktivitāšu piekritēji. 
Iepazīt Siguldas novadu aizraujoši un izzinoši var arī brīvdabas aktivitātē “Izcilpo Si
guldas novadu”.

Oktobra sākumā Siguldā notika pirmais Bērnu un jauniešu literatūras festivāls, kas 
pulcēja mazus un lielus lasītājus no visas Latvijas. Festivāla daudzveidīgā programma 
piedāvāja tikšanās un darbnīcas ar grāmatu autoriem un ilustratoriem no Latvijas, 
Igaunijas, Lietuvas un Norvēģijas, ilustrāciju izstādes, teātra izrādes, lasījumus, orien
tēšanās spēli, jaunāko grāmatu prezentācijas, multimediju un citus notikumus. Vēl 
šobrīd festivāla vēsmas jūtamas novadā un var aplūkot dažādas izzinošas un eksklu
zīvas izstādes.

Fo
To

: G
IN

TA
 Z

īV
eR

Te

Nozīmīgs brīdis Gaujas Nacionālajam parkam un ikvienam no mums – 25. oktobrī Si
guldā starptautiskā forumā parakstīts labas gribas memorands par Gaujas Nacionālo 
parku kā pirmo bioreģionu Latvijā. Tā ir apņemšanās kopīgiem spēkiem visos iesais
tes līmeņos veidot dabai un klimatam draudzīgu, resursu taupīgu, dažādu sabiedrī
bas grupu iekļaujošu un ekonomisko labklājību veicinošu vidi. Forums par bioreģiona 
izveidi pulcēja vairāk nekā 240 dalībnieku. Labas gribas memorands lasāms pašval
dības tīmekļa vietnē.

Fo
To

: S
AN

TA
 S

IN
KA

Aizvadīts Siguldas Mākslu skolas “Baltais flīģelis” Mākslas nodaļas organizētais bēr
nu un jauniešu vizuālās mākslas konkurss grafikā “Siguldas līnija”, un tajā piedalījās 
81 jaunais mākslinieks no Rīgas, Alūksnes, Ādažu, Cēsu, Jelgavas, Ķekavas, Limbažu, 
Ogres, Olaines, Salaspils, Smiltenes, Valkas, Valmieras, Ventspils un Siguldas novada. 
Konkursā augstus sasniegumus guva Siguldas Mākslu skolas “Baltais flīģelis”, Mālpils 
Mūzikas un mākslas skolas, kā arī Krimuldas Mūzikas un mākslas skolas audzēkņi.

Fo
To

: S
IG

u
LD

AS
 M

ĀK
SL

u
 S

Ko
LA

S “
BA

LT
AI

S 
FL

īĢ
eL

IS
” A

RH
īV

S


